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Nepodľahnúť únave
Vo vlaku z Olomouca si ku mne 

prisadli tri mladé študentky, kto-
rých rozhovor zaplnil celý vozeň. 
Po márnej snahe pokračovať 
v čítaní knihy, či pozorovať miha-
júcu sa krajinu za oknom, som sa 
chtiac -nechtiac stal tichým účast-
níkom rozhovoru. Popri mali-
chernostiach a pokusoch o žart 
ma upútala jedna téma. Doteraz 
som si ju spájal najmä s mojou 
a staršou generáciou: únava. Reč 
študentiek nebola síce konti-
nuálna, no niekoľkokrát zaznel 
z ich úst aj dôvod. V preklade do 
slušnejšieho slovníka bude podľa 
ich názoru všetka preťaženosť 
a zbytočné množstvá informácií, 
ktoré sa musia učiť, celkom na 
nič. K tejto sumarizácii som však 
dospel až neskôr, keď spoluces-
tujúce vystúpili v Hodoníne. 
Napriek neaktívnej účasti na 
rozhovore som v rýchlom prúde 
ich reči nestíhal analyzovať sú-
vislosti. S príchodom do Trnavy 
som musel predsa len v niečom 
so študentkami súhlasiť. Presý-

tenosť podnetmi, informáciami 
a slovami nás začína unavovať. 
Nesmerujú totiž k odkrývaniu 
podstaty sveta, ktorá je zalo-
žená na symbióze a harmónii, 
ale čoraz viac sú presiaknuté 
nenávisťou a kritickým vyme-
dzovaním sa voči spoločnému 
príbehu. Namiesto spájania ľudí 
či poznatkov ich používame na 
presadzovanie individuálnych 
predstáv. Nehľadiac na nosné 
príbehy spoločenstva.

Niet sa preto čo čudovať, že 
únava je čoraz zjavnejšia. Únava 
z politiky, ktorá prestala byť služ-
bou verejnosti a stala sa bojom 
o moc a bojom proti druhým. 
Únava z informácií, ktoré nás 
čoraz viac vťahujú do zložitých 
a ťažko riešiteľných problémov, 
ktoré sme nespôsobili. Únava 
z predstavy sveta, ktorý stojí 
na súťažení, na trhu a v ktorom 
údajne záleží na hlase každého 
z nás. Únava zo sveta, v ktorom 
sa neustále hľadajú nepriatelia, 
v rozpore s tým, po čom vnútor-

ne túžime. Únava z prebytku, 
kde je každé rozhodnutie ihneď 
spochybnené novou ponukou 
či novým podnetom.

No, zostalo vo mne ešte jedno 
poznanie z cesty vlakom. Napriek 
povrchnosti niektorých výrokov 
študentky túžili po odstupe. 
Dohodli sa, že po skúškovom 
období sa stretnú a oddýchnu si. 
Ako oni hovorili, od všetkého, 
čo s reálnym životom nemá nič 
spoločné. Prirodzene, realitu od-
kryje život sám. Za predpokladu, 
že neutečieme do predstáv, ktoré 
s realitou nemajú nič spoločné. 
Podľahnúť by sme nemali len 
víziám na úkor iných, ale ani 
únave. Dva letné mesiace spoje-
né s predstavou prázdnin sú tak 
opäť príležitosťou odložiť všetko 
prebytočné, podnety, informácie 
i senzácie a vstúpiť do vzájomnej 
symbiózy, ktorej sme stáročia 
súčasťou.

PAVOL TOMAŠOVIČ

FOTO: STANO JENDEK
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Základné školy vďaka fotovoltike šetria 
na energiách
Základné školy v Trnave sú dnes z veľkej časti sebestačné pri výrobe elektrickej energie. Na budovách 
deviatich základných škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta sa totiž nachádzajú fotovoltické pa-
nely, ktoré výrazne prispeli k zníženiu platieb za elektrinu. Trnave sa takýto krok podaril ako prvému 
mestu na Slovensku.

S inštaláciou fotovoltických pa-
nelov na strechy základných škôl 
sa začalo na jeseň 2022. Vo febru-
ári si už všetky vyrábali vlastnú 
energiu, pričom dve z nich dokáza-
li vyrobiť i nadbytok. Postupne sa 
pridávali ďalšie. Okrem základ-
ných škôl sú fotovoltikou vybavené 
ešte dva ďalšie objekty, konkrétne 
Stredisko sociálnej starostlivosti na 
Ulici Vladimíra Clementisa a mest-
ská poliklinika na Starohájskej.

Cena fotovoltických panelov 
bola 862 918,80 € vrátane DPH. 
Očakávaná návratnosť sa pohy-
buje v rozmedzí troch – štyroch 
rokov, ale závisí od viacerých 
okolností, najmä od cien energií. 
Už po vyše polroku fungovania 
však čísla ukazujú, že fotovoltika 
má svoje opodstatnenie. Z dl-
hodobého pohľadu predstavuje 
predpokladaná priemerná úspo-
ra elektrickej energie v prepočte 
na jednu školu 67 percent.

V duchu hesla „Energia 
zadarmo a navždy“ chce mesto 
pokračovať so zavádzaním foto-
voltických systémov aj na ďalších 
svojich budovách. Výrazne by 
takýto systém pomohol naprí-
klad zimnému štadiónu, ktorý 
už dnes nepriamo ťaží zo spomí-

naných fotovoltických panelov 
na základných školách. Tie totiž 
dokázali vyrobiť viac elektriny, 
ako spotrebujú. Prebytok elektri-
ny preto putoval do distribučnej 
siete a vďaka tomu bola v apríli 
znížená platba zimného štadióna 
za elektrinu. „Nové programové ob-
dobie sa bude venovať aj energetike, 
a preto sa dovtedy chceme projektovo 
pripraviť na veľké množstvo budov 
vo vlastníctve mesta,“ povedala 
Katarína Koncošová, prednostka 

mestského úradu v Trnave.
Okrem zimného štadióna sa 

v blízkej budúcnosti pripravu-
je zriadenie fotovoltiky aj na 
budove Zariadenia pre seniorov 
v Trnave na T. Vansovej a na ob-
novenej stavbe skládky komunál-
neho odpadu na Zavarskej ceste. 
Na všetkých základných školách 
sa zároveň zvýšia kapacity foto-
voltických panelov na povolené 
maximá.

DOMINIKA MARIŇÁKOVÁ

Svetelné križovatky prechádzajú zmenou, 
prebieha ich postupná rekonštrukcia
Trnavské križovatky sa menia. Konkrétne ide o zavedenie inteligentného systému riadenia križova-
tiek pomocou moderných technológií, ktoré by malo prebehnúť do konca roku 2023. Na projekt s ná-
zvom Inteligentné riadenie dopravy – SMART Trnava získalo mesto nenávratný finančný príspevok vo 
výške viac ako 935 tisíc eur z európskych zdrojov. S rekonštrukciou sa začalo v polovici júna 2023.

Prvými križovatkami, kto-
rých sa zmena dotkla, boli 
križovatky ulíc Dohnányho 
– Stromová, následne Nitrian-
ska – Priemyselná. Do systému 

inteligentných križovatiek sa 
zaradil aj úsek Hlboká – Staro-
hájska, ktorý sa realizoval na 
konci júna. V rámci projektu 
budú postupne do systému 

inteligentného riadenia križo-
vatiek pribúdať aj ďalšie úseky. 
Do projektu je zahrnutých cel-
kovo 11 svetelných križovatiek 
na území mesta.
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Hlavným cieľom je zlepšenie 
plynulosti cestnej premávky, vďa-
ka čomu sa skvalitní prejazdnosť 
a zvýši sa bezpečnosť dopravy 
v Trnave. Sieť inteligentných 
križovatiek, ktoré budú navzájom 

prepojené, umožní sledovať úrov-
ne dopravy v meste, dopravných 
kolón, počítanie času dojazdu či 
sčítanie a klasifikáciu dopravné-
ho prúdu. Nadväznosť jednotli-
vých križovatiek zabezpečí tzv. ze-

lenú vlnu, ktorá pomôže zlepšiť 
plynulosť premávky. Výhodou 
projektu je i zber dát o doprav-
nom prúde s možnosťou ďalšieho 
využitia. Na chodcov či cyklistov 
čaká novinka v podobe bezdoty-
kových senzorov. Na zadanie vý-
zvy už nebude potrebné dotknúť 
sa tlačidla, stačí sa k senzoru iba 
priblížiť, ten zaznamená avizova-
nú snahu o prechod. Zariadenie 
sa zároveň rozsvieti a potvrdí 
výzvu pípnutím. Následne skon-
troluje, či na jednej alebo druhej 
strane priechodu ešte niekto 
čaká a ak nie, automaticky výzvu 
odstráni a premávka plynie. Sieť 
inteligentných križovatiek v Trna-
ve by mala byť funkčná do konca 
kalendárneho roka.

Projekt SMART Trnava je spolu-
financovaný z Európskeho fondu 
regionálneho rozvoja.

-RED-

FOTO: LUKÁŠ PATRIK

Na uliciach Andreja Žarnova, Novosadskej 
a Klempovej je už parkovanie regulované
Ulica Andreja Žarnova (v smere 
od centra po železničný podjazd), 
Novosadská a Klempova patria 
od 1. januára 2023 do Zóny A, so 
spustením regulácie parkovania 
sa však čakalo na dokončenie 
dopravného značenia.

To je už zrealizované a táto lo-
kalita je od 15. júna 2023 regulo-
vaná. Parkovanie tu je spoplatne-
né v režime Zóny A, teda od 8. do 
18. hodiny v pracovných dňoch.

Dôvodom začlenenia lokali-
ty do Zóny A je obsadzovanie 
parkovacích miest tamojších oby-
vateľov návštevníkmi blízkeho 
centra mesta. Po novom budú 
mať domáci vyššiu šancu, že pri 
svojom bydlisku nájdu voľné 
parkovacie miesto.

Tí z nich, ktorí majú v Zóne 
A trvalý pobyt a sú teda jej rezi-
dentmi, môžu získať parkovaciu 
kartu Rezident zóny za jedno 
euro ročne na prvé auto na byt, 
ku ktorej dostanú aj kredit 100 

hodín parkovania na rok pre svo-
je návštevy. Dokonca aj tí, ktorí 
sami auto nevlastnia, si s kartou 
Návšteva zóny (za jedno euro 
na rok) budú môcť pre svojich 
blízkych, opatrovateľov či reme-

selníkov uplatniť návštevnícky 
kredit, a to až vo výške 150 hodín 
ročne, keďže nezaťažujú verejný 
priestor vlastným vozidlom.

Nezabudlo sa ani na ľudí s ťaž-
kým zdravotným postihnutím, 
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ktorí sú odkázaní na osobnú asis-
tenciu či opatrovanie, alebo im je 
poskytovaná domáca opatrova-
teľská služba. S kartou Návšteva 
zóny – ŤZP majú nárok až na 250 
hodín ročne pre svojich opat-
rovateľov a iných návštevníkov. 
Rovnakú možnosť majú aj rodičia 
maloletých detí s ŤZP.

S kartou Rezident zóny môžu 
aktuálne jej držitelia parkovať aj 
v celej Zóne B zdarma.

V rozšírenej časti Zóny R4 sa 
začalo s dopravným značením

Do rezidentskej zóny R4 podľa 
VZN č. 603 pribudli ďalšie ulice – 
časť Kalinčiakovej, Hospodárskej, 
Agátovej ulice, Štúrovej, Ulice Te-
rézie Vansovej a Andreja Kubinu. 
Samotná regulácia parkovania sa 
na nich však spustí, až keď bude 
dokončené dopravné značenie. 
Na Kalinčiakovej a Hospodárskej 
sa práce rozbehli od 19. júna 2023. 
Okrem vyznačenia parkovacích 
miest a inštalácie dopravných 
tabúľ sú tu potrebné aj menšie 
stavebné úpravy – odstránenie 
starých kamenných dlaždíc pred 
vybudovaním parkovacích miest.

Práce by mali trvať niekoľko 
týždňov, po dokončení sa bude 
v danej časti Kalinčiakovej a Hos-
podárskej nachádzať 298 parko-
vacích miest, ďalších 60 poskytne 
neďaleká Zóna B, kde sa platí iba 

v pracovných dňoch od 8. do 18. 
hodiny.

Zóna R4 bude spoplatnená 
nonstop, výhodu budú mať ako 
vždy obyvatelia, ktorí v nej majú 
trvalý pobyt (prípadne prechod-
ný s tým, že na trvalý pobyt sú 
prihlásení inde v Trnave).

Budú môcť získať kartu Rezi-
dent zóny aj s kreditom 100 ho-
dín parkovania na rok pre svoje 
návštevy. O zmenách v parkovaní 
v tejto lokalite, a zároveň aj 
v lokalite zóny R5, Mesto Trnava 
informovalo tamojších obyvate-
ľov i na verejnom stretnutí, ktoré 
sa konalo 13. júna 2023. O pres-
nom termíne štartu regulácie 
v nových častiach R4 budú ich 
obyvatelia informovaní vopred.

Verejné prezentácie systému 
regulácie parkovania

O pripravovaných zmenách 
systému regulácie parkovania 
sa na verejných stretnutiach 
dozvedeli informácie z prvej ruky 
aj obyvatelia už schválených rezi-
dentských zón R9 a R10. Stretnu-
tia so zástupcami mesta sa konali 
v dvoch termínoch koncom júna 
v priestoroch základnej školy na 
Atómovej ulici. Regulácia par-
kovania sa aj v týchto lokalitách 
spustí až po dokončení dopravné-
ho značenia. Na stretnutiach sa 
prítomní mali možnosť dozvedieť 

podrobnosti o regulácii static-
kej dopravy a o jej výhodách, 
ktoré rezidenti, teda obyvatelia 
s trvalým pobytom v zóne (alebo 
prechodným pobytom v zóne 
a s trvalým pobytom inde v Trna-
ve) získajú.

Postupná regulácia statickej 
dopravy

Postupná regulácia statickej 
dopravy v Trnave je dlhodobo 
avizovaným zámerom vedenia 
mesta, na ktorom sa systematic-
ky pracuje. Parkovacia politika 
prináša výhody pre domácich, 
ktorým sa po jej zavedení parkuje 
jednoduchšie. Vo všeobecnosti 
je cieľom parkovacej politiky 
odstránenie nelegálneho parko-
vania a dosiahnutie primeranej 
obsadenosti parkovacích miest 
v jednotlivých lokalitách mesta. 
Ruka v ruke s reguláciou parko-
vania dochádza k usporiadaniu 
verejného priestoru i k spre-
hľadneniu dopravnej situácie 
v jednotlivých zónach.

Odpoveďou na problémy 
s parkovaním je jeho cielené 
riadenie, ktoré sa dá efektív-
ne dosiahnuť spoplatnením. 
Dôležitým a často prehliadaným 
faktom je, že mesto Trnava 
má spomedzi krajských miest 
najlacnejšie rezidentské parko-
vanie na Slovensku. Nikde inde 
neparkujú rezidenti krajského 
mesta za jedno euro ročne. 
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Urbanistická súťaž na Št>rť: Trnava zostavila 
porotu z odborníkov svetovej úrovne
Medzinárodná urbanistická súťaž, ktorú Mesto Trnava ako jej vyhlasovateľ odštartovalo minulý 
mesiac, pozná svoju porotu. Ochotu zapojiť sa do hodnotenia súťaže potvrdili špičkoví profesionáli 
a profesionálky z viacerých výrazných európskych štúdií a inštitúcií.

Snaha samosprávy o zabezpe-
čenie čo najvyššieho štandardu 
je absolútne namieste. Výsledok 
súťaže totiž významným spôso-
bom ovplyvní budúcnosť mesta. 
Predovšetkým prinesie nový 
územný plán územia nazvanom 
Štvrť, kde bude počas nasledujú-
cich desaťročí vyrastať moderná 
mestská zóna.

Ako sa bude plánovať, tak 
bude mesto vyzerať. Ako bude 
vyzerať, tak sa tu bude žiť

Trnava prostredníctvom tejto 
súťaže nastaví nový štandard 
prípravy územného plánu. Čo to 
v praxi znamená? Mestotvorba, 
teda spôsob, akým sa bude pláno-
vať rozvoj mesta, sa po súťaži 
definitívne posunie do 21. sto-

ročia. A to nielen vo veci kvality 
procesov, ale aj spôsobom, akým 
bude reagovať na nadchádzajúce 
environmentálne výzvy, dôsledky 
klimatickej zmeny.

„Pre mesto na rovine, ničím ne-
chránené proti neustálym vetrom, 
obkolesené priemyselným poľno-
hospodárstvom, s takmer nulovými 
existujúcimi prvkami prirodzenej 
krajiny, s nízkou hladinou podzem-
ných vôd a negatívnym akustickým 
vplyvom vybudovaného obchvatu, 
je zásadné zlepšenie ekologickej sta-
bility vyslovene otázkou prežitia do 
budúcnosti,“ hovorí o tvorbe sú-
ťažného zadania Ondrej Horváth, 
vedúci odboru územného rozvoja 
a koncepcií (OÚRaK) Mestského 
úradu v Trnave.

Medzinárodná porota, 
ktorú tvoria špičky v odbore 
mestotvorby

Vážnosť, ktorú samospráva pri-
kladá všetkým procesom v spo-
jitosti so súťažou, podčiarkuje aj 
pozornosť, ktorú mesto venovalo 
výberu jej členov. „Máme tam ar-
chitektov, urbanistov a krajinných 
architektov, ktorí pôsobia či pôso-
bili v súkromnej, akademickej sfére, 

Príjem z parkovania však nie je 
primárnym cieľom samosprávy. 
Peniaze za parkovanie smerujú 
vždy späť do mobility mesta a do 
riešenia dopravy v prospech jeho 
vlastných obyvateľov. Aktuálne 
Trnava pripravuje optimalizáciu 
mestskej autobusovej dopravy, 
ktorá bude pre verejnosť ešte 
dostupnejšia. Rozbehnutý je 
projekt smart križovatiek, teda 
systém inteligentného riadenia 
dopravy na kľúčových svetelných 
križovatkách, ktorý má zabez-
pečiť zlepšenie prejazdnosti 
a zvýšenie bezpečnosti dopravy 

v meste. Výdavky mesta smerujú 
aj do dopravných riešení, ktorých 
cieľom je upokojovanie dopravy 
a zvyšovanie bezpečnosti. Ide 
napríklad o zavádzanie zón s ma-
ximálnou povolenou rýchlosťou 
30 km/h, zjednosmernenie ulíc, 
či spomalenie dopravy v tzv. škol-
ských zónach. Mesto sa usiluje 
aj o zabezpečovanie nových par-
kovacích miest. Prebiehajú roko-
vania s majiteľmi pozemkov pri 
cukrovare, ktorých výsledkom by 
malo byť zdvojnásobenie počtu 
existujúcich parkovacích plôch 
na Rybníkovej. Rozpracované sú 

tiež zadania aj na ďalšie zvyšova-
nie parkovacích kapacít budova-
ním nadstavieb na jestvujúcich 
parkoviskách alebo investíciou 
do nových. Nehovoriac o investí-
ciách do opráv ciest a chodníkov 
alebo do podpory alternatívnych 
spôsobov dopravy, napríklad 
projekt nájomných mestských 
bicyklov „Žltý bajk“.

 
Viac informácií o regulácii 

statickej dopravy nájdete na we-
bovej stránke doprava.trnava.sk.

-RED-
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ale aj v samospráve,“ približuje 
Mária Dida z referátu urbanizmu 
a architektúry na OÚRaK.

Výsledné zloženie odbornej 
poroty ukazuje, že rôznorodosť 
sa dosiahnuť podarilo:

> Nina Svanda (RAKÚSKO): 
Vedkyňa a urbanistka. Dlhodobo 
pôsobí na Technische Universtät 
Wien ako pedagogička a vý-
skumníčka Inštitútu pre priesto-
rové plánovanie vo výskumnej 
skupine pre regionálne pláno-
vanie a rozvoj. Zameriava sa na 
územné plánovanie priaznivé pre 
klímu, mestské regióny, pláno-
vanie komunálneho a regionál-
neho rozvoja, rozvoj cestovného 
ruchu a územné plánovanie či 
regionálny rozvoj v rozvojových 
krajinách.

> Darius Reznek (HOLAND-
SKO): Architekt/krajinný archi-
tekt. Pôsobí v ateliéri Karres en 
Brands, v ktorom je aj partne-
rom. Svoj tím viedol pri mnohých 
urbanistických súťažiach a stra-
tegických víziách rozvoja miest 
a stojí aj za víťazným súťažným 
návrhom pre hamburskú štvrť 
Oberbillwerder. Územný plán pre 
túto štvrť je v súčasnosti najväč-
ším a najambicióznejším urba-
nistickým projektom v Nemecku.

> Monika Konrad (POĽSKO): 
Predsedníčka poroty. Zástupkyňa 

riaditeľa sekcie Mestského úradu 
pre územné plánovanie a roz-
vojovú stratégiu mesta Varšava. 
Profesionálne zázemie získala 
v štúdiách ako OMA a Claus en 
Kaan Architecten v Holandsku 
a v Moskve ako projektová riadi-
teľka v poradenskej spoločnosti 
Strelka KB. Je autorkou mnohých 
urbanistických štandardov, 
strategických projektov pre celo-
mestskú mierku, urbanistických 
a architektonických projektov.

> Štepánka Endrle (ČESKO): 
Krajinná architektka. Zakladateľ-
ka českého ateliéru L & SCAPE, 
ktorý sa zaoberá riešením mest-
ských priestorov, historických 
krajinárskych objektov aj kraji-
nárskych projektov s akcentom 
na ekológiu. Krajinnú architektú-
ru vníma interdisciplinárne s dô-
razom na dlhodobú udržateľnosť 
a funkčnosť.

> Filip Tittl (ČESKO): Architekt 
a urbanista. Spoluzakladateľ 
UNIT architekti, ktorých nosnou 
témou je urbanizmus v rôznych 
mierkach od špecifických foriem 
bývania, ako je seniorské alebo 
komunitné, cez bežné bytové 
projekty, až po návrhy obytných 
lokalít. Pôsobí aj ako výskumník 
a pedagóg na Fakulte architektú-
ry ČVUT.

> Igor Marko (SLOVENSKO): 
Architekt a urbanista. Spoluza-

kladateľ a kreatívny riaditeľ 
Marko & Placemakers pôsobiaci 
v Londýne a Bratislave. Dlhodobo 
sa venuje projektom presahujú-
cim tradičné hranice architektú-
ry s dôrazom na verejný priestor. 
V Bratislave už niekoľko rokov 
pôsobí ako aktívny facilitátor 
a mediátor medzi mestom, pri-
vátnym sektorom a občianskymi 
iniciatívami.

Členmi poroty za Mesto Trnava 
sú architekti Ondrej Horváth 
a Mária Dida, ktorí obaja pôsobia 
na odbore územného rozvoja 
a koncepcií.

Osemčlennú porotu tvorí spolu 
až päť národností, no podľa mest-
skej architektky nebola snaha 
o internacionálnosť poroty prvo-
radá. „Porotu prevažne zo zahra-
ničných odborníkov sme nevyberali 
primárne s ohľadom na ich pôvod, 
ale pre ich vzdelanie a know ‑how, 
ktoré prinášajú do procesu prípra-
vy a výberu víťaza. Zároveň ich 
nezaťaženosť lokálnymi pomermi 
prináša do procesu nadhľad a po-
rovnanie s európskou a svetovou 
urbanisticko ‑krajinárskou scénou 
a trendami,“ vysvetľuje.

Význam poroty bude, okrem 
hodnotenia, spočívať aj v usmer-
ňovaní, či pomoci formovať 
súťažné návrhy. „Čiastkové odbor-
né témy budú ešte v rámci poroty 
preskúmané expertami poroty, ktorí 
budú mať poradný hlas pri témach 
ekológie, hydrológie, dopravy, socio-
lógie, stavebnej ekonómie a podob-
ne,“ uzatvára Mária Dida.

Porota oficiálne začala svoju 
činnosť 4. mája 2023, tri týždne 
pred vyhlásením súťaže. Najbliž-
šie sa členovia poroty stretnú 
2. – 3. októbra na hodnotia-
com zasadnutí v prvej etape. 
Hodnotiace zasadnutie poroty 
v druhej etape je predbežne 
naplánované na 18. – 22. marca 
budúceho roka. Výsledky súťaže 
by mala porota oznámiť 8. apríla 
2024. O dva týždne neskôr sa so 
súťažnými návrhmi oboznámi aj 
široká verejnosť.

PETER BESTVINA

FOTO: LUKÁŠ PATRIK

Časť medzinárodnej poroty na prvom spoločnom stretnutí 4. mája.
Zľava Nina Svanda, Filip Tittl, Monika Konrad, Igor Marko a Ondrej Horváth.
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Verejnosť naplno využila ponuku 
vyšetrení i aktivít počas Dní zdravia 2023
Obľúbené podujatie Dni zdravia 2023 si aj v tomto roku našlo svojich priaznivcov. Pravidelní návštev-
níci, ale i takí, čo prišli prvý raz, mali možnosť využiť pestrú ponuku dvojdňového programu.

Počas 14. a 15. júna sa na 
nádvorí radnice, na pešej zóne 
na Hlavnej, ale aj pred mestským 
úradom na Trhovej ulici venovali 
verejnosti odborníci z Regionál-
neho úradu verejného zdravot-
níctva (RÚVZ) v Trnave, študenti 
Strednej zdravotníckej školy, 
odborný personál z Očnej kliniky 
IVIO, ale aj špecialisti zo združe-
nia ProLibero – Centra detskej 
reči, zamestnanci Všeobecnej 
zdravotnej poisťovne a medziná-
rodnej dobrovoľníckej organizá-
cie Youth for Equality.

V rámci bohatého programu 
zameraného nielen na fyzické 
zdravie a prevenciu, bolo možné 
dať si urobiť sériu základných 
biochemických vyšetrení, teda 
zistiť hodnoty cholesterolu či 
cukru v krvi, dozvedieť sa vlastný 
BMI – index telesnej hmotnosti či 
krvný tlak a v rámci odborného 
poradenstva získať cenné rady, 
ako pomôcť k zlepšeniu svojho 
zdravotného stavu. RÚVZ za dva 
dni urobil 300 takýchto vyšetrení. 
Záujem o rozbor studničnej vody 
a testy zeleniny na prítomnosť 
obsahu dusičnanov bol tiež veľký. 
Hygienici prijali takmer 300 vzo-
riek vody a 15 vzoriek zeleniny.

Merania krvného tlaku, 
ochutnávky sypaných čajov, 

poradenstvo v oblasti starostli-
vosti o detské zúbky, ale aj zubnú 
protézu boli v ponuke Strednej 
zdravotníckej školy v Trnave. 
Najväčší záujem bol však o píling 
rúk a najmä o masáže chrbta 
i šije, ktoré robili študenti tejto 
školy. V priebehu dvoch dní vyu-
žilo možnosť chvíľkového relaxu 
viac ako 230 návštevníkov.

V rámci prevencie boli v ponu-
ke rôzne vyšetrenia zraku, nácvik 
samovyšetrenia prsníkov, a tiež 
testy na zistenie rakoviny hrubé-
ho čreva. Centrum detskej reči 
lákalo svojim farebným stánkom 
najmä najmladších návštevníkov 
podujatia. Kým sa deti hrali alebo 

si kreslili, venovali sa im odborní-
ci z logopedickej, psychologickej 
a špeciálnopedagogickej oblasti. 
Medzinárodný tím 12 dobrovoľ-
níkov, ktorí v tom období spoloč-
ne trávili čas v Trnave v rámci 
organizácie Youth for Equality, 
vytvoril program pre verejnosť 
nielen na pešej zóne (propagá-
cia pitného režimu, waterpong 
activity, zdravá strava), ale najmä 
podvečer v Sade A. Bernoláka. 
Pod ich taktovkou prebiehali po-
hybové aktivity – zumba a joga.

Súčasťou dvojdňového podu-
jatia bol aj stánok mesta Trna-
va, v ktorom sa odborníčky na 
participáciu prostredníctvom 
pocitovej mapy snažili zapojiť 
okoloidúcich všetkých vekových 
kategórií do zberu informácií 
a názorov na verejné priestory. 
Tieto participatívne zistenia im 
pomôžu pri tvorbe verejných 
priestorov.

Hoci sa Dni zdravia skonči-
li, nezabudnite na prevenciu 
a starostlivosť o svoje fyzické 
i duševné zdravie aj počas celého 
roka. Doprajte si pohyb i zdravý 
oddych, lebo stále platí, že zdra-
vie máme iba jedno.

ZUZANA HRINKOVÁ



HISTÓRIA

7JÚL 2023

Z Trnavskej sporiteľne do Kreatívneho centra: 
Príbeh transformácie meštianskeho domu č. 17
V budove meštianskeho domu na Hlavnej ulici v Trnave v aktuálnych mesiacoch vzniká Kreatívne 
centrum Trnava. Táto historická budova sa môže pochváliť bohatou minulosťou, ktorá je zreteľná v jej 
architektúre a usporiadaní priestorov. V minulom vydaní Noviniek z Radnice sme vám predstavili ten-
to projekt a jeho plánované aktivity. V aktuálnom letnom vydaní sme pre vás pripravili pútavý príbeh 
o novovekej histórii meštianskeho domu na Hlavnej 17.

Pred tým, ako sa začala sú-
časná rekonštrukcia, prebehli 
v objekte archeologické výskumy, 
ktoré prispeli k doplneniu chý-
bajúcich informácií a osvetleniu 
histórie tohto meštianskeho 
domu. Ponorte sa teda s nami do 
príbehu meštianskeho domu na 
Hlavnej ulici v novovekej Trnave.

Hlavná ulica a jej história
Od 13. storočia bola Hlavná 

ulica dôležitou tepnou mesta, 
uzavretou na obidvoch koncoch 
mestským opevnením. V jej dol-
nej časti stojí tento meštiansky 
dom, ktorý bol súčasťou súvis-
lej rady meštianskych domov 
v blízkosti hlavného námestia. 
Táto časť mesta bola v minulosti 
obľúbenou lokalitou najbohat-

ších obyvateľov, najmä v období 
stredoveku a novoveku. Na Hlav-
nej ulici sa nachádzalo niekoľko 
historických domov, ktorých 
jadrá siahajú až do stredoveku. 
Tieto domy boli zväčša dvojpod-
lažné s prízemím zasadeným 
do terénu. Postupne sa tu začal 
rozvíjať nový typ blokových 
stavieb, tzv. šírkovo orientova-
ných prejazdových domov, ktoré 
sa nachádzali v uličnej čiare 
a zaberajú celú šírku pozemku 
s krytým vjazdom. Tento typ 
radovej zástavby sa stal charakte-
ristickým pre Trnavu od obdobia 
renesancie.

V priebehu 16. storočia sa na 
Hlavnej ulici realizovali rozsiahle 
renesančné prestavby domov, 
vrátane radnice, ktorá bola posta-

vená už v 15. storočí. Renesančná 
podoba radnice bola neskôr 
nahradená klasicistickou prestav-
bou v roku 1791. V renesančných 
domoch sa často nachádzali 
arkády a arkiere, čo boli v tom 
čase obľúbené prvky architektú-
ry. Tieto prvky sú dodnes typické 
pre historickú zástavbu Trnavy.

V období baroka sa zástavba na 
tejto ulici zameriavala na dostav-
by do hĺbky dvorov, vytvárajúce 
krídlové stavby. Postupne sa par-
cely plne zastavovali, čo vyústilo 
v krídlové stavby s prejazdovým 
uličným krídlom a dvorovými 
krídlami, formujúc uzavreté 
alebo otvorené nádvoria. Parcela, 
na ktorej aktuálne vzniká Krea-
tívne centrum Trnava, sa odlišuje 
od typickej šírky stredovekých 

Pohľadnica z roku 1909, po prestavbe, už ako sídlo sporiteľne
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parciel na Hlavnej ulici. Jej 
šírka je 27 metrov, čo je viac než 
bežných 15 až 18 metrov, čo na-
značuje pravdepodobné zlúčenie 
dvoch stredovekých parciel.

Jedným z najstarších zdrojov, 
z ktorých môžeme čerpať, je 
najstaršia katastrálna mapa mesta 
Trnava z roku 1895. Tá zobrazu-
je, že na parcele domu č. 17 sa 
nachádzal iba západný objekt 
v tvare písmena U, ktorý zrejme 
slúžil ako sídlo Trnavskej sporiteľ-
ne. Na základe týchto poznatkov 
možno predpokladať, že východný 
objekt, ktorý Trnavčania poznajú 
ako bývalý domov študentského 
klubu Archa či niekdajšie sídlo 
Správy kultúrnych a športových 
zariadení mesta Trnava, je mladší 
a bol pravdepodobne dostavaný 
v polovici 20. storočia.

Éra Trnavskej sporiteľne
Pozorný okoloidúci si pri 

pohľade z Hlavnej ulice určite 
všimne zdobenú fasádu nad 
prejazdom do nádvoria. Identi-
fikovať môže napríklad reliéfne 
zobrazenie včelieho úľa. Ide 
o typický ikonografický motív 
pre banky a obchodné spoloč-
nosti. V objekte č. 17 totižto 
kedysi sídlila Trnavská I. banka 
pod vtedajším názvom Trnavská 
sporiteľňa. Tá vznikla v roku 
1844 a bola jednou z najstarších 
bánk na území Slovenska. Okrem 
fasády s reliéfnou výzdobou úľu 

a pôsobivého bankového bezpeč-
nostného zariadenia – v budove 
sa doteraz nachádza miestnosť, 
ktorá v minulosti bola trezorom – 
je možné nájsť aj ďalšie pramene 
hovoriace o pôsobení Trnavskej 
sporiteľne. Existujú fotografie 
a archívny fond s názvom Trnav-
ská I. banka, ktorý je uložený 
v archíve Národnej banky Slo-
venska. Tieto dokumenty, hoci 
čiastočné, poskytujú náhľad do 
činnosti banky v období od roku 
1939 do roku 1949.

Z týchto dokumentov vyplýva, 
že banka bola aktívna až do roku 
1941, keď bola zahájená likvidá-
cia na základe nariadenia minis-
terstva financií. Napokon banka 
zanikla zlúčením so Slovenskou 
všeobecnou úvernou bankou. 
V roku 1948 definitívne opustila 
sídlo v Trnave.

Historický význam Trnavskej 
sporiteľne ako jednej z naj-
starších bánk na Slovensku je 
nespochybniteľný. Jej existencia 
a pôsobenie v Trnave prispeli 
k ekonomickému a finančnému 
rozvoju regiónu a zostali súčas-
ťou miestnej histórie a dedičstva. 
I napriek tomu, že sa zacho-
valo iba obmedzené množstvo 
dokumentácie o činnosti banky, 
je fascinujúce vidieť, ako táto bu-
dova dodnes nesie stopy svojho 
minulého významu. Veríme, že 
priestory trezoru sa nám časom 
podarí sprístupniť a už teraz sa 

tešíme na historické prehliadky 
v pivniciach Kreatívneho centra, 
ktoré návštevníkom odhalia his-
torické príbehy priestorov.

Ďalšie prestavby a vývoj 
v 20. storočí

V 20. storočí dochádzalo k vý-
razným zmenám a k prestavbe 
budovy. Prestavba domu č. 17 sa 
uskutočnila približne v období 
medzi rokmi 1900 a 1910 a bola 
spojená s prítomnosťou Trnav-
skej sporiteľne. Prestavba zahŕ-
ňala nielen exteriérové úpravy, 
ale aj vnútorné zmeny a prispô-
sobenie priestorov bankovému 
prevádzkovému účelu. V roku 
1910 bol postavený aj východný 
objekt budovy, čím sa rozšírila 
plocha a kapacita Trnavskej 
sporiteľne.

V roku 1948 bola budova zoštát-
nená a jej účel zmenený. Otvorilo 
sa tu známe kníhkupectvo Kniha, 
ktoré Trnavčania dobre poznajú 
aj z nedávnej minulosti. Starší 
obyvatelia si určite spomenú, že 
na Hlavnej 17 sa tiež nachádzala 
parná a chemická čistiareň, kde 
rodina Stolárikových poskytovala 
vynikajúcu starostlivosť o textil 
a odevy.

Napriek tomu, že sa v priebe-
hu času budova viackrát menila 
a prispôsobovala sa novým 
potrebám, zachovala si svoj 
kultúrny význam a stále predsta-
vuje významný symbol miestnej 
histórie.

Dnes, v súčasnosti, meštiansky 
dom č. 17 prežíva ďalšiu fázu svojej 
transformácie. Tak ako si kedysi 
mešťania ukladali svoje financie 
do Trnavskej sporiteľne, tak si začí-
najúci kreatívci budú ukladať svoje 
kreatívne projekty do Kreatívneho 
centra. Pracovať na nich budú vo 
vznikajúcich ateliéroch, dielňach 
či hudobných skúšobniach. Aj 
vďaka tomuto projektu sa príbeh 
meštianskeho domu č. 17 nekončí, 
práve naopak, stáva sa živým prí-
behom, ktorý inšpiruje a posky-
tuje priestor pre rozvoj kreativity 
a inovácií.

MATÚŠ KOPRDAFotografia z obdobia okolo roku 1920, so sídlom sporiteľne a čistiarňou Stolárik
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Zemepis sveta alebo ako sa vyučovala 
geografia v minulosti
Dnes žiaci už od piateho ročníka základnej školy získavajú vedomosti zo zemepisu a učia sa o svojej 
vlasti, cudzích štátoch i kontinentoch. Nebolo to však vždy tak, pretože geografia ako vedná disciplí-
na sa na školách až do 18. storočia ako samostatný predmet nevyučovala, zvyčajne bola len súčasťou 
prednášok z histórie, prípadne filozofie. Zemepisnú literatúru najčastejšie tvorili rôzne cestopisy 
a kozmografie, ktoré prinášali popri zemepisných opisoch aj historické, prírodopisné či etnografické 
poznatky.

Za prvú systematickú zemepis-
nú prácu v Uhorsku sa pokla-
dá práca Medulla geographiae 
practicae – Podstata praktického 
zemepisu (Bardejov, 1639), 
ktorej autorom bol významný 
matematik, astronóm a geograf 
Dávid Fröhlich (1595-1648); 
používala sa ako učebnica na 
viacerých evanjelických školách. 
Na rozvoji geografie a jej vyu-
čovania v Uhorsku v 18. storočí 
mal nepochybne veľký podiel 
polyhistor Matej Bel (1684-1749). 
Jeho rozsiahla vedecká čin-
nosť a reorganizácia učebných 
osnov na bratislavskom lýceu sa 
týkala aj vyučovania zemepisu. 
Ako autor encyklopedického 
diela Notitia Hungariae novae 
historico ‑geographica – Historicko-
-zemepisné vedomosti o novom 

Uhorsku (Viedeň 1735-1742), do 
ktorého získaval niektoré infor-
mácie o geografii uhorských sto-
líc náročným spôsobom pomo-
cou rôznych spolupracovníkov, 
si veľmi uvedomoval dôležitosť 
zemepisu pre vzdelávanie mláde-
že, a tak vypracoval samostatnú 
učebnicu zemepisu Compendium 
Hungariae geographicum – Zeme-
pisná príručka o Uhorsku (1753).

Vzťah členov Spoločnosti 
Ježišovej ku geografii ovplyvňo-
vali početné cesty, ktoré vyko-
návali pri svojich misiách na 
rôzne kontinenty. Podávali o nich 
pravidelné správy, tzv. relationes, 
a tie sa stali zdrojom poznania 
napr. o Číne, Kanade, Severnej 
a Južnej Amerike. Mnohé z nich 
boli neskôr vydané v tlačenej 
podobe a mali charakter cesto-

pisov. Vyučovanie geografie bolo 
zaradené podľa jezuitského škol-
ského poriadku Ratio studiorum 
v rámci predmetu matematiky, 
v druhom ročníku filozofie. Sa-
motný predmet a jeho náplň boli 
stanovené vo veľmi skromnom 
rozsahu. Ustanovenie sa týkalo 
len naznačenia problematiky, 
a to stručným vyjadrením, že tre-
ba študentom prednášať aj niečo 
málo týkajúce sa zemepisu.

V domácich podmienkach však 
tomuto odboru jezuiti nevenovali 
z hľadiska publikovania poznat-
kov prílišnú pozornosť. Najčas-
tejšie sa vedomosti z geografie 
nachádzali v dielach historického 
obsahu. V rozsiahlom encyk-
lopedickom diele Curiosa et 
selectiora…miscellanea zaradil 
Martin Sentiváni dobové geogra-
fické znalosti do druhého zväzku 
prvej časti. Zhrnul tu všeobecné 
základy odboru, regionálny ze-
mepis vtedajšieho známeho sveta 
a Uhorska, doplnený množstvom 
informácií o nerastnom bohat-
stve, rastlinách a živočíchoch.

Samuel Timon sa popri roz-
siahlom bádaní v oblasti histórie 
a biografií zameral na topografic-
ký výskum, ktorého výsledky zhr-
nul v dvoch prácach o topografii 
uhorských miest a mestečiek: 
Celebriorum Hungariae urbium 
celebriora (1701) a Celebrorium 
Hungariae Urbium Et Oppidorum 
Topographia (1702), obsahujúcom 
údaje o 51 mestách v Uhorsku, 
z ktorých 23 sa nachádza na úze-
mí dnešného Slovenska. Výsled-
ky výskumu o vodstve uverejnil 
v diele Tibisci Ungariae Fluvii 
Notitio, Vagique Ex Parte Vagi – 



HISTÓRIA

10 JÚL 2023

Znalosť o uhorskej rieke Tise 
a čiastočne Váhu (Košice 1735 
a 1767), v ktorom opísal vodstvo 
vo viacerých slovenských stoli-
ciach. Vybrané poznatky z geo-
grafie obsahovala aj Timonova 
historická práca Imago antiquae 
Hungariae – Obraz starého Uhor-
ska a podobne aj trojdielny spis 
Františka Karola Palmu Notitia 
rerum hungaricarum – Vedomosti 
o uhorských dejinách.

Okrem interdisciplinárne 
zameraných titulov geograficky 
orientovanú literatúru reprezen-
tovali učebnice vychádzajúce 
v trnavskej Akademickej tlačiarni 
v 18. storočí. V porovnaní s inými 
vednými odbormi bol ich počet 
veľmi skromný. V dvadsiatych 
rokoch 18. storočia vyšla v Tr-
nave opakovane anonymná 
latinská učebnica Geographia 
nova veterum locorum – Nový ze-
mepis dávnych miest (1724). Išlo 
o prácu prevzatú z nemčiny od 
nemeckého historika, geografa 
a pedagóga Johanna Hübnera 
(1668-1731). Zostavená bola vo 
forme otázok a odpovedí, ktorým 
predchádzal všeobecný úvod 
o delení sveta na kontinenty. Táto 
obľúbená učebnica bola prepra-

covaná aj pod názvom Geographia 
globi terraquei – Zemepis celého 
sveta a s autorstvom Ladislava 
Nedeckého (1703-1759) sa s ňou 
v Trnave stretávame po prvý raz 
v roku 1736 a následne v ďalších 
štyroch vydaniach.

Pre vyučovanie geografie u ré-
torov bola v 18. storočí určená 
učebnica francúzskeho jezuitu 
M. Dufrena Rudimenta geographi-
ca – Základy zemepisu, vychá-
dzajúca od roku 1731 v Trnave 
opakovane. Kapitoly učebnice 
v následnosti predstavovali 
najdôležitejšie poznatky z pred-
metu a začlenenie jednotlivých 
krajín z hľadiska geopolitického. 
Zaujímavosťou je, že súčasťou 
učebnice sa stal slovník geogra-
fických termínov.

Ku koncu pôsobenia his-
torickej Trnavskej univerzity 
ešte vyšla učebnica profesora 
histórie a geografie na vojenskej 
akadémii vo Viedni, Francúza 
Jacqueta de Malzet (1715-1800) 
Élements geographiques ou descrip-
tion abrégé de la surface du glob 
terrestre (1769) z oblasti fyzikál-
neho zemepisu. Pôvodne bola 
určená pre študentov vojenskej 
akadémie vo Viedni. Na záver 

ešte ako zaujímavosť treba uviesť, 
že v roku 1719 vyšla v tlačiarni 
mapa Uhorska Tabula geographiae 
regni Hungariae, ktorú pripravil 
nemecký jezuita Joseph Prand-
stetter, ktorý pôsobil i v Trnave.

Bibliografia:
Ľudovít Prikryl: Vyučovanie 

zemepisu a tvorba učebníc 
v Uhorsku so zreteľom na Slo-
vensko do počiatkov 19. storočia. 
In: Geografický časopis, 32/1980, 
č. 1, s. 28-41.

Miriam Poriezová: Vydávanie 
odbornej a vedeckej literatúry tr-
navskou akademickou tlačiarňou 
1648 – 1773). Dizertačná práca. 
Bratislava: Filozofická fakulta 
Univerzity Komenského 2009.

Súťažná otázka:
Ktorý významný historik 

slovenského pôvodu sa vo svojom 
diele zaberal uhorskými rieka-
mi? Správne odpovede zasielajte 
do 20. júla 2023 emailom na 
erika.jurikova@truni.sk. Z účast-
níkov súťaže vyžrebujeme jedné-
ho, ktorý získa knižnú cenu.

ERIKA JURÍKOVÁ

Pedagogická fakulta Trnavskej univerzity

Cestovný denník prepošta 
Štefana Nemečkaya z 19. storočia

Leto prirodzene súvisí s ces-
tovaním. Odchod z domova 
do iných miest, prípadne do 
zahraničia, je inšpiratívny tak 
dnes, ako aj v minulosti. Cestov-
né denníky alebo itineráre sú 
známe už od staroveku, keď sa 
spájajú najmä s cestami pútni-
kov do Svätej zeme, Ríma alebo 
neskôr do Santiaga de Composte-
la. Zachoval sa napríklad Itine-
rarium Burdigalense (Itinerarium 
Hierosolymitanum, Peregrinatio) 
z roku 333 od neznámeho pútni-
ka idúceho po súši z Francúzska 
do Svätej zeme. Zo slovenského 
prostredia je známy itinerár 
evanjelického farára Daniela 
Krmana (1663 – 1740), v ktorom 

popisuje svoju cestu k švédskemu 
kráľovi Karolovi XII. a čas svojho 
vyhnanstva.

Z trnavského prostredia 
sa zachoval cestovný denník 
prepošta Štefana Nemečkaya 
(Nemecskay) datovaný do roku 
1872 pod názvom Memoriale ex 
meis peregrinationibus in extraneis 
Regnis (Spomienky z mojich ciest 
v zahraničných kráľovstvách), 
ktorý je uložený v Archíve Spol-
ku svätého Vojtecha. Viazaná 
rukou písaná kniha v latinčine 
je rozdelená na niekoľko častí. 
Najprv v stručnosti približuje 
biografické dáta Štefana Ne-
mečkaya. Nasledujúca časť 
zachytáva zápisy o jeho cestách 

Prepošt Štefan Nemečkay ako 
80-ročný. 
Zdroj: Archív Spolku svätého Vojtecha
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 (Meae  Peregrinationes) podnik-
nutých v rokoch v 1835 – 1870. 
Ďalšia časť sa venuje chronogra-
mom (časowerše), čiže pamätným 
nápisom napísaným prózou v la-
tinčine, v ktorých je po správnom 
zoradení niektorých veľkých 
písmen („M“, „D“, „C“, „V“ a „I“) 
uvedený letopočet udalosti, ktorej 
sa text týka. Chronogramy boli 
vytvorené pri rozličných príle-
žitostiach (Chronostica quae, pro 
diversis Solennitatibus composui!). 
Nemečkay ich tvoril aj pre svojich 
priateľov a príbuzných. Sú i spo-
mienkou na rozličné pamätné 
udalosti v jeho živote od jeho 
kňazských primícií v roku 1816 až 
do roku 1873.

Podľa spomenutých biografic-
kých údajov sa Štefan Nemečkay 
narodil v roku 1792 v Dojči na 
nemečkayovskom mlyne. Vzde-
lanie získal v Skalici v rokoch 
1802 – 1805,

Mosonmagyaróvári v rokoch 
1806 – 1808, v nasledujúcom roku 
študoval v Trnave a Ostrihome. 
Filozofiu a teológiu študoval v Tr-
nave a Viedni, kde bol v roku 1816 
vysvätený za kňaza. Ako kaplán 
nastúpil do Šaštína a následne 
pôsobil v Trnave. Od roku 1829 
bol farárom v Hrnčiarovciach 
nad Parnou. Stal sa trnavským 
dekanom (1837), kanonikom 
(1844) a prepoštom (1854). V roku 
1871 bol menovaný za prepošta 
kolegiálnej kapituly v Trnave. Svo-
je životné dáta uzatvára v denníku 
pri príležitosti svojich 80. narode-
nín v auguste roku 1872. Zomrel 
v Trnave v roku 1884.

Patril k druhej generácii ber-
nolákovcov. Písal a publikoval po 
nemecky, maďarsky a slovensky. 
Vydával najmä katechetické 
diela, kázne a spevník. V časoch 
silnejúcej maďarizácie napísal 
obranný spis v nemčine, ktorý 
však ostal len v rukopise. Bol 
nadšeným cestovateľom a svoje 
cesty si starostlivo zapisoval. 
Precestoval značný kus Európy. 
Nacestoval viac ako 18 000 km. 
Navštívil dnešné Česko, Ra-
kúsko, Maďarsko, Chorvátsko, 

Nemecko, Holandsko, Belgicko, 
Francúzsko, Veľkú Britániu 
a Taliansko. Zaznamenal si spolu 
deväť ciest. S výnimkou jednej 
cesty, všetky smerovali mimo 
územia Slovenska. Zápisník 
z jeho ciest sa následne dostal do 
rúk Juraja Slottu, prvého správcu 
Spolku svätého Vojtecha, ktorý 
v stručnosti na stránkach kalen-
dára Pútnik svätovojtešský z roku 
1875 priblížil jeho cesty v rokoch 
1835 – 1865. Podľa neho si Ne-
mečkay cesty starostlivo pláno-
val: Prw než sa wydal na nektorú 
z ciest swojich, sostawil a nakreslil 
si rozpis cesty wo spôsobe malého 
zemewidu a k tomu esste pridal 
tabuľku mílowú, na ktorej wzdiale-
nost jednoho miesta od druhého na 
ceste swojej zaznačil.

Podrobnejšie bol v kalendári 
Pútnik svätovojtešský publikova-
ný opis Nemečkayovej cesty po 
Taliansku z Janova po Neapol 
v rokoch 1875, 1876 a 1878 (Cesta 
po celej Italiji až po Janow (Gemu), 
Rím a Neápol, ktorú v roku 1852 
wykonal wysokodôstojný pán Štefan 
Nemecskay : prepošt sw. Benedik-
ta zo Šámšon ‑u prepošt sbornej 
kapitule trnavskej, wtedy kanonik 
trnavský). Na cestu ho v marci 
roku 1852 pozval gróf a biskup 
Ziči (Zichy), aby ho sprevádzal 
na ceste do Ríma. Ku biskupovi 
sa Nemečkay veľmi rád pridal, 
keďže „… bola už od dáwna… 
túžebnosť wideť blahoslawenú tú 
zem a nawsstíwiť hroby swätých 
aposstolow Petra a Pawla.“ Počas 
svojej talianskej cesty mal preko-
nať až 682 míľ (uhorská míľa – 8, 
5336 km), čiže takmer 5 820 km.

Štefan Nemečkay začal ces-
tovať už ako farár v Hrnčiarov-
ciach nad Parnou v roku 1835. 
K Jadranskému moru odcestoval 
22. apríla 1835. More prvý raz 
uvidel 5. mája 1835 okolo obeda. 
Docestoval až do prístavného 
mesta Fiume (Rijeka) a Terstu 
v dnešnom Chorvátsku. Šťast-
livo sa vrátil do Hrnčiaroviec 
20. mája 1835. Cestou prešiel 
189 míľ, teda viac ako 1 600 km. 
Ďalšiu cestu absolvoval do ra-

kúskeho Štajerska do pútnického 
Mariazellu v dňoch 13. – 25. júla 
1846 v dĺžke približne 630 km. 
Jeho už spomínaná cesta po 
Taliansku sa uskutočnila od 2. 
apríla do 4. júna 1852. Navštívil 
Benátky, Padovu, Miláno, Sienu, 
Florenciu, Bolognu, Rím a iné. 
V nasledujúcom roku koncom 
augusta a začiatkom septembra 
1853 precestoval Rakúsko, prešiel 
cez Salzburg až do Bavorska, kde 
navštívil Mníchov a pri návrate 
Regensburg a Linz. Celkovo pre-
cestoval okolo 1 911 km. V máji 
roku 1855 smeroval cez Čechy, 
saské Štajersko do Drážďan a ná-
sledne do Berlína a späť, celkovo 
dĺžku viac ako 2 110 km. Dvojná-
sobne dlhú a viac ako mesačnú 
cestu naprieč Európou uskutoč-
nil v máji a júni roku 1858. Cez 
Čechy, Sasko a Nemecko smero-
val do Paríža a Londýna. Naspäť 
sa vracal cez Holandsko, Belgicko 
a Bavorsko späť do Trnavy. Na 
cesty sa opäť vydal koncom au-
gusta 1864 cez Tirolsko, Lombar-
diu a Benátky. Po precestovaní 
viac ako 2 200 km sa 15. septem-
bra 1864 vrátil späť do Trnavy.

Pravdepodobne pre povinnos-
ti, možno aj vyšší vek, boli jeho 
nasledujúce cesty už kratšie. Zau-
jímavý je opis jeho cesty Považím 
(Per Wallem Vaganam) s dĺžkou 
približne 512 km, ktorá v auguste 
roku 1865 viedla cez Piešťany, 
Nové Mesto nad Váhom, Tren-
čín, Dubnicu, Žilinu po Zázrivú 
a potom údolím Párnice až po 
Oravský hrad. Poslednú väčšiu 
cestu realizoval na prelome 
augusta a septembra v roku 1870, 
pri ktorej navštívil Budapešť, 
Stoličný Belehrad, Ráb a Viedeň. 
Cesta mala aj spomienkový cha-
rakter, keďže sa počas nej stretol 
so svojím spolužiakom kanoni-
kom Fabiánom Hauszerom. Po 
viac ako 760 km sa v polovici 
septembra 1870 vrátil do Trnavy.

Pri svojich cestách navštevoval 
významné historické pamiatky 
(hrady, kostoly). Slotta v Pútni-
ku svätovojtešskom uvádza: … 
pozornost swoju wenowal najme 
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chrámom, pamiatkam cirkewným 
a žiwotu náboženskému spatrených 
národow. Vnímal aj prírodné 
prostredie krajiny. Na prepravu 
používal aj vlaky, lode a parníky.

Cestovateľský rádius dnešné-
ho dovolenkára (cestovateľa) je 
významne väčší, ako poskytovali 
možnosti v 19. storočí. Napriek 
tomu môže byť práve Nemeč-
kayov cestovný denník impulzom 

na založenie si svojho vlastného, 
ktorý možno objavia až nasledu-
júce generácie.
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Lexikón katolíckych kňazských 
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mečkay (Nemecskay), Štefan.
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57; 1876, s. 47-59; 1878, s. 34-40.

HOFERKA, Martin. Kano-
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Knižnica a archív
Spolku svätého Vojtecha

Steven Blankaart a jeho kniha 
o medicíne z roku 1700
Steven Blankaart (nar. 24. októbra 1650 v Middelburgu – zom. 23. februára 1704 v Amsterdame) bol 
nizozemský lekár, iatrochemik a entomológ. Dokázal existenciu kapilárneho systému vystrekovaním 
krvných ciev tak, ako to predpokladal Leonardo da Vinci, hoci si neuvedomil skutočný význam svojich 
zistení. Preslávil sa rozvojom injekčných techník a prvou nizozemskou knihou o pediatrii.

Steven bol synom Nicolaasa 
Blankaarta, profesora gréčtiny 
a histórie v Steinfurte (1645 – 
1650) a Middelburgu (1650 – 
1666). Od roku 1669 pôsobil v He-
erenveene, kde sa stal lekárom 
grófky Albertine Agnes z Nassau. 
Steven začínal ako učeň lekárni-
ka. V roku 1674 sa presťahoval 
do Amsterdamu, keď sa stal 
doktorom filozofie a medicíny na 
univerzite vo Franekeri. Riadil sa 
princípmi, ktoré stanovil René 
Descartes a bol jedným z prvých 
lekárov, ktorý bol vedcom – em-
pirikom. S cieľom vyvrátiť teóriu, 
že hmyz vznikol spontánne zo 
špiny a dokázať, že sa vyvinul 
z vajíčok, Blankaart zopakoval 
experimenty, ktoré vykonal 
Francesco Redi. O tomto výsku-
me publikoval dielo Výstavisko 
húseníc, červov, lariev a lietajúcich 
vecí. Bol jedným z prvých vedcov, 
ktorí robili výskum o vzdelávaní 
detí a inkontinencii. Steven bol 
nasledovníkom Francisca Sylvia, 
ktorý odporúčal pitie veľkého 
množstva čaju a kávy a pracoval 
aj na liečbe syfilisu. Publikova-
nie jeho vlastných pozorovaní 
o hmyze podporilo Blankaartovu 
povesť lekára prírodovedca. Bol 
vďačným príjemcom listov od 
známych lekárov, chirurgov a le-

kárnikov. Zverejnením niekto-
rých z týchto listov a diskusiami 
o nich sa Blankaart verejne pre-
zentoval ako dobre informovaný 
a rešpektovaný muž vo svojich 
kruhoch. Poukázal na aspekty 
svojho lekárskeho povolania, 
ktorými boli v danej dobe zna-
losti rastlín, návštevy pacientov 
a príprava a distribúcia svojich 
vlastných liekov. V roku 1688 
čitateľská verejnosť poznala Blan-
kaarta ako prekladateľa a komen-
tátora latinských medicínskych 
diel a autora kompendií o ľudskej 
anatómii a chemickej medicíne. 
Vo svojich dielach spomína aj 
niektoré anatomické zaujíma-
vosti, ktoré videl v Middelburgu. 
Pravdepodobne býval aj svedkom 
pitiev. Blankaartove lekárske štú-
diá na univerzite vo Franekeri ho 
však nepripravili na pitvy hmyzu. 
Štúdium ľudského tela a hmyzu 
neboli preňho navzájom prepo-
jené pitevnou praxou. Napriek 
tomu sa zdá, že Blankaartov 
odkaz na skúmanie ľudského tela 
je pokusom o jemné prepojenie 
týchto dvoch vedných odborov. 
Lekári sedemnásteho storočia 
praktizovali prírodnú históriu 
ako alternatívu k filozofickým 
dišputáciám ako základom lekár-
skeho vzdelania. Preto Blankaart 

vytvoril akési predbežné prepo-
jenie medzi objavovaním vnútra 
ľudských tiel a štúdiom hmyzu. 
Pri posudzovaní presnosti Blan-
kaartových poznámok o hmyze 
môžu odborníci zhodnotiť jeho 
schopnosti v pozorovaní prírody 
všeobecne a ľudského tela zvlášť. 
Lekári čoraz častejšie adoptova-
li tento nový žáner, ktorým sa 
bránili proti kritikom. Blankaart 
povýšil svoje vlastné dielo Collec‑
tanea Medico ‑Physica na súhrn 
presných pozorovaní, ktoré mali 
poskytovať lepší základ pre lekár-
sku prax.

V 80. rokoch 17. storočia 
bola v Nizozemsku už zavede-
ná tradícia zaznamenávania 
lekárskych pozorovaní. Rovnako 
ako ich zahraniční kolegovia, aj 
nizozemskí lekári a chirurgovia 
spisovali lekárske anamnézy, 
fyzické a anatomické pozorova-
nia. Lekári šestnásteho storočia 
mali tendenciu pripájať k svojim 
pozorovaniam marginálne po-
známky a zvyčajne ich usporia-
dali do skupín, napríklad podľa 
jednotlivých častí tela. Postu-
pom času sa takéto rozdelenie 
zmenilo, marginálne poznámky 
mizli. V podobe chronologických 
opisov udalostí a činov a najmä 
v ich neopakovateľnom charak-
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tere boli Blankaartove poznámky 
o hmyze veľmi podobné pozoro-
vaniam, ktoré zvyčajne zazna-
menávali, vymieňali si a zverej-
ňovali lekári -fyzici. V roku 1680 
Blankaart uviedol, že zhromaždil 
veľký počet svojich vlastných 
pozorovaní, vrátane jedného so 
syrovými červami. K nim pridal 
pozorovania chirurgických a me-
dicínskych prípadov, chemické 
pokusy a prírodné javy z kníh. 
Doplnil k nim informácie od svo-
jich pacientov, lekárov, chirur-
gov, konšelov a iných zaintereso-
vaných ľudí. Počas nasledujúcich 
šiestich rokov toto všetko vydával 
v diele Collectanea Medico ‑Physica 
or Hollandisch year ‑register of 
medicine and physics: Observations 
from entire Europe (Collectanea 
Medico ‑Physica alebo Nizozemský 
ročný register medicíny a fyzi-
ky: Pozorovania z celej Európy. 
Amsterdam, 1680–6). Blankaart 
spomínal zahraničné publiká-
cie ako vzory pre svoje vlastné. 
V 17. storočí sa postupne začali 
individuálne lekárske a fyzikál-
ne pozorovania zhromažďovať 
a publikovať pod spoločným, ko-
lektívnym autorom, pretože boli 
kolektívnym dielom univerzít či 
rôznych spoločností. Význam-
ní členovia týchto spoločností 
pracovali na rozvíjaní vydava-
teľského pohľadu, hodnotení 
príspevkov, pridávaní učených 
komentárov a smerovania úsilia 
amatérov a odborníkov k určitým 
cieľom a do štandardizovanejších 
foriem. Blankaart však vydával 
Collectanea pod svojim vlastným 
menom. Napriek tomu pozýval 
kolegov, aby spoločne vykonávali 
pozorovania. Tvrdil, že potom 
si môže Nizozemská republika 
pochutnávať na plodoch týchto 
spoločných skúseností. Postavil 
ich ako základ proti systémom 
medicíny, ktoré dlho držali ľu-
ďom zaviazané oči, podporovalo 
ich len málo odborníkov a obsa-
hovali plané špekulácie. Podľa 
Blankaarta by lekári predovšet-
kým mali pridávať svoje postre-
hy k čomukoľvek vzácnemu 

a nezvyčajnému, aby potvrdzo-
vali poznanie na liečbu a pre-
javovali opatrnosť, obozretnosť 
a múdrosť lekárov na rozdiel od 
lekárnikov. Ranonovovekí lekári 
zbierali pozorovania, aby dospeli 
k platným zovšeobecneniam, čo 
zlepšovalo ich úspechy v liečbe 
pacientov. V Blankaartovom 
prípade však zhromažďovanie 
jednotlivých pozorovaní nemalo 
viesť k zovšeobecneniu ani k sys-
temizácii. Namiesto toho bolo 
podľa neho dôležité, aby lekári 
presne zaznamenali podrobnosti 
osobitostí každého jednotlivého 
prípadu a aby na ne nevzťahovali 
žiadne obmedzujúce organizač-
né schémy. Tvrdil, že samotné 
sprístupnenie týchto pozorovaní, 
aby sa stali všeobecne známymi, 
by zlepšilo prax lekárov a uľah-
čilo by rekonštitúciu lekárskych 
poznatkov na základe empiric-
kého pozorovania, na rozdiel 
od nečinných špekulácií. Steven 
Blankaart sa v roku 1682 oženil 
s Isabellou de Carpentier, dcérou 
referenta z Amersfoortu, a v roku 

1683 sa im narodilo dieťa. Zomrel 
v roku 1704 vo svojom dome na 
Leidsestraat v Amsterdame. Po-
chovaný je v kostole Westerkerk.

Spomedzi množstva Blanka-
artových publikácií môžeme 
spomenúť aj grécko -latinský me-
dicínsky slovník (Lexicon medi-
cum graeco ‑latinum. Amsterdam, 
1679), Pojednanie o kiahňach, 
kvapavke, nádoroch, pohlavných 
vredoch a ich nehodách so skutoč-
ným a solídnym liekom (Traité de la 
verole, gonorrhee, chancres, bubes 
venéreens, & de leurs accidens, avec 
une guerison véritable et solide. 
Amsterdam, 1688), Výstavisko 
húseníc, červov, lariev a lietajú-
cich vecí (Schou ‑Burg der Rupsen, 
Wormen, Maden en Vliegende 
Dierkens daar uit voortkomende. 
Amsterdam, 1688), Presné pojed-
nanie o podagre a súčasnej dne… 
(Accurate Abhandlung von dem 
Podagra und der lauffenden Gicht… 
Leipzig, 1692), Nizozemský herbár 
(Den Nederlandschen herbarius. 
Amsterdam, 1698), anatomicko-

Amputácia nohy
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Amputácia prsníka

-chirurgický Fyzikálny slovník… 
(A physical dictionary: Wherein 
the terms of anatomy, the names 
and causes of diseases, chyrurgical 
instruments and their use; are ac-
curately describ’d.: Also the names 
and virtues of medicinal plants, mi-
nerals, stones, gums, salts, earths, 
&c. and the method of choosing the 
best drugs: the terms of chymistry, 
and of the apothecaries art; and the 
various forms of medicines, and the 
ways of compounding them. Lon-
dýn, 1684), Medicína teoretická, 
praktická a klinická (Opera Medica, 
theoretica, practica et clinica. Lei-
den, 1701).

V historickej knižnici Zápa-
doslovenského múzea v Trnave 

sa nachádzajú dve Blankaartove 
knihy o medicíne a chirurgii 
zviazané do jedného zväzku, 
a to Neuscheinende Praxis Der 
Medicinae a Neue Kunst ‑Kammer 
Der Chirurgie. Obe publikácie 
vyšli v Hannoveri a Wolfenbüt-
teli u Gottfrieda Freytaga v roku 
1700. O obe knihy bol evidentný 
záujem, pretože v krátkom časo-
vom slede vyšli vo viacerých vy-
daniach. Neuscheinende Praxis Der 
Medicinae v rokoch 1690, 1700, 
1704 a 1709 a Neue Kunst ‑Kammer 
Der Chirurgie v rokoch 1688, 1690, 
1700 a 1707. Na frontispisoch 
sa nachádzajú dobové medicín-
ske výjavy, napríklad lekáreň, 
chemické laboratórium, rôzne 

chirurgické zákroky ako púšťa-
nie žilou, odrezávanie nádoru 
na tvári či na ženskom prsníku, 
amputácia nohy… Kniha má 
menší formát 17,5 x 11 cm, prvý 
titul obsahuje 766 strán a druhý 
má 536 strán. Na titulnom liste 
sa nachádza nečitateľný záznam 
bývalého majiteľa nášho exem-
plára z roku 1756. Záujemcovia si 
môžu túto historickú tlač z roku 
1700 pozrieť v rámci výstavy 
Sedemnáste storočie slovom a ob-
razom v Múzeu knižnej kultúry 
(23. 4. 2021 – 31. 3. 2024).

Zdroje:
KLERK, Saskia. Natural history 

in the physician’s study: Jan 
Swammerdam (1637–1680), Ste-
ven Blankaart (1650–1705) and 
the ‘paperwork’ of observing 
insects. In The British Journal 
for the History of Science, 
s. 1 – 29, 2020.

PORTER, Roy, TEICH, Mikuláš. 
The Scientific Revolution in 
National Context. Cambrid-
ge University Press, 1992. 
ISBN 978-0-521-39699-8.

VAN BUNGE, Wiep (ed.). The Ear-
ly Enlightenment in the Dutch 
Republic, 1650–1750: Selected 
Papers of a Conference held at 
the Herzog August Bibliothek, 
Wolfenbüttel 22–23 March 2001. 
BRILL: Leiden – Boston, 2003. 
ISBN 978-90-04-13587-1.

MGR. MILAN ŠEVČÍK

kurátor historickej knižnice
Západoslovenského múzea

Ľudia a udalosti v histórii Trnavy
1. 7. 1873 – Vyšiel prvý cestovný 
poriadok vlakov na železničnej 
trati Bratislava -Trnava po jej pre-
budovaní na parný pohon 
(150. výročie).

1. 7. 1943 – V Trnave sa narodil 
politológ, politik, vysokoškolský 
pedagóg a publicista MICHAL 
HORSKÝ, spoluzakladateľ novodo-
bej Trnavskej univerzity a jej ka-
tedry politológie, ktorý prednášal 
aj na UCM v Trnave (80. výročie).

4. 7. 1923 – V Dolnej Krupej sa 
narodil umelecký rezbár JOZEF 
HUČKO, ktorý pôsobil v Trnave, 
kde aj umrel. V roku 1999 mu 
udelili Uznanie za zásluhy o roz-
voj a reprezentáciu mesta Trnava 
(100. výročie).

5. 7. 1953 – V Trnave sa narodil 
hádzanársky brankár, reprezen-
tant, hráč a neskorší tréner Loko-
motívy Trnava MARIÁN HIRNER, 
ktorému v r. 2009 bolo udelené 

Uznanie za zásluhy o rozvoj 
a reprezentáciu mesta Trnava in 
memoriam (70. výročie).

6. 7. 1893 – V Strážach sa narodil 
v USA pôsobiaci konštruktér 
hudobných nástrojov a vynálezca 
rezofonickej gitary dobro – JÁN 
/ JOHN DOPYERA, ktorý prežil 
detstvo v Dolnej Krupej. Roku 
2003 mu bolo udelené Čestné 
občianstvo mesta Trnava in me-
moriam, jeho pamiatke je veno-
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vaný hudobný festival Dobrofest 
a meno nesie aj ulica v Trnave 
(130. výročie).

6. 7. 1978 – Vo farskom chráme 
sa konala slávnosť vyhlásenia 
samostatnej slovenskej cirkevnej 
provincie, arcidiecézy so sídlom 
v Trnave (45. výročie).

8. 7. 1783 – Trnavu navštívil cisár 
JOZEF II., ktorý povedal sláv-
nostný príhovor k obyvateľom po 
slovensky (240. výročie).

8. 7. 1943 – V Dlhom Poli sa naro-
dil v Trnave pôsobiaci architekt, 
projektant a hudobník MARIÁN 
REMENÁR, spoluzakladateľ 
a bubeník bigbítovej skupiny The 
Breakers (80. narodeniny).

12. 7. 1848 – Podľa hlásenia 
trnavského magistrátu Minister-
stvu vnútra v Trnave žilo 11 892 
ľudí (175. výročie).

12. 7. 1848 – V Trnave začal 
vychádzať v bernolákovskej slo-
venčine písaný týždenník Wudce 
z Trnawi, ktorý bol prvými slo-
venskými novinami v meste 
(175. výročie).

15. 7. 1933 – V Bohdanovciach sa 
narodil športovec, kapitán hádza-
nárskeho mužstva Lokomotíva 
Trnava a tréner PAVOL BOHU-
NICKÝ, absolvent trnavského 
gymnázia, jeho neskorší profesor 
a odborný asistent na PdFUK 
v Trnave, ktorému v r. 2009 ude-
lili Uznanie za zásluhy o rozvoj 

a reprezentáciu mesta Trnava 
(90. narodeniny).

15. 7. 1948 – Vo Vysokej nad 
Kysucou sa narodila dlhoročná 
pracovníčka a v r. 1993-2015 
riaditeľka Trnavského osvetové-
ho strediska ANNA MELÍŠKOVÁ, 
nositeľka Ceny Samuela Jurkovi-
ča (75. narodeniny).

17. 7. 1823 – V Trnave umrel 
kníhtlačiar VÁCLAV JELINEK, 
z ktorého tlačiarne vyšla väčšina 
prác bernolákovcov (200. výročie).

22. 7. 1978 – V Bratislave umrel 
architekt, maliar a odborný pub-
licista FRANTIŠEK FLORIANS, 
rodák zo Zavara, projektant 
budovy Parných kúpeľov, kostola 
na Tulipáne, Okresného domu 
a viacerých ďalších budov v Trna-
ve (45. výročie).

26. 7. 1938 – V Trenčianskej 
Teplej sa narodila dlhoročná 
riaditeľka Mestského kultúrneho 
strediska v Trnave ANNA VALO-
VÁ, spoluzakladateľka mesačníka 
Kultúra a život Trnavy a Medziná-
rodnej speváckej súťaže Mikuláša 
Schneidra -Trnavského 
(85. výročie).

26. 7. 2008 – V Nemecku umrel 
trnavský rodák, básnik, textár, 
dramatik a prekladateľ RUDOLF 
SKUKÁLEK, ktorý od roku 1968 
pôsobil v emigrácii ako redaktor 
Rádia Slobodná Európa 
(15. výročie).

27. 7. 1953 – Vo väzení v Brne 
skonal nezákonne odsúdený 
riaditeľ trnavského gymnázia, 
člen mestského zastupiteľstva, 
dočasný správca Spolku sv. Vojte-
cha, publicista a kňaz AUGUSTÍN 
RAŠKA. V Trnave, kde je pocho-
vaný, mu v r. 2003 udelili Čestné 
občianstvo in memoriam a jeho 
pamiatku pripomína pamätná 
tabuľa na budove pôvodného 
gymnázia (70. výročie).

27. 7. 2008 – V Trnave umrel 
bývalý sólista Baletu SND, chore-
ograf a zakladateľ Súkromného 
tanečného konzervatória DUŠAN 
NEBYLA, ktorému v r. 2007 bolo 
udelené Uznanie za zásluhy 
o rozvoj a reprezentáciu mesta 
Trnava (15. výročie).

27. 7. 2013 – V Červeníku počas 
exhibičného zápasu umrel 
futbalový brankár JOZEF „PEPO“ 
GERYK, bývalý hráč Spartaka Tr-
nava, s ktorým získal 5 majstrov-
ských titulov (10. výročie).

28. 7. 1983 – V Trnave umrel 
tlačiarenský odborník a grafik 
VOJTECH VÁRY riaditeľ Polygra-
fických závodov v Trnave a člen 
redakčnej rady časopisu Kultúra 
a život Trnavy (40. výročie).

31. 7. 1858 – Vo Vsetíne sa naro-
dil spisovateľ, autor divadelných 
hier, vydavateľ a redaktor FERKO 
URBÁNEK, tajomník Spolku 
sv. Vojtecha a majiteľ tlačiarne 
v Trnave, ktorého meno nesie uli-
ca a pamiatku pripomína busta 
v Divadle Jána Palárika 
(165. výročie).

P. R.

John Dopyera

Busta A. Rašku
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Maďarský miléniový pomník 
v trnavskom staničnom parku
Po vzniku Československa v roku 1918 cítili Slováci potrebu vysporiadať sa s maďarskou minulosťou 
a k tomu patrilo nielen premenovanie maďarských názvov na slovenské, ale aj pomníkoborectvo. Pri 
veľkolepých oslavách tisícročného jubilea príchodu starých Maďarov do Karpatskej kotliny v roku 
1896 dostávali ulice a námestia názvy podľa maďarských osobností a stavali sa sochy po celej kraji-
ne. Na dnešnom slovenskom území boli vtedy postavené dva veľkolepé miléniové pomníky – na Deví-
ne a na Zobore. Obidva boli zničené v roku 1921 ako nežiadúci symbol panstva Maďarov nad Slovák-
mi. Na odpálení pomníkov sa aktívne zúčastnili legionári, ktorí sa vrátili z frontov. Nestalo sa to však 
legálnou cestou, prípravy boli tajné a skupina sa rozhodla to celé realizovať svojvoľne a svojpomocne.

O postupe pri odstránení 
pomníka na Devíne rozhodovali 
v januári 1921 major ruskej légie 
Jozef Országh, kapitán ruskej 
légie Jozef Gregor Tajovský 
a nadporučík francúzskej légie 
Jozef Honza a pri prácach na jeho 
odstránení 12. 1. 1921 asistovalo 
viac legionárov. O mesiac neskôr 
8. 2. 1921 bol zborený aj pomník 
nad Zoborom, udialo sa tak ešte 
pred vysviackou troch sloven-
ských biskupov (13. – 14. 2. 1921).

Aj v Trnave existovala pred 
rokom 1918 Rákóczi Ferenc utca 
(Hlavná), Kossuth Lajos utca 

(Štefánikova), Deák Ferenc utca 
(Hornopotočná), Zrínyi Miklós 
utca (Františkánska), Petõfi 
utca (Pekárska), Ányos Pál utca 
(Pavlínska) a pod. Málokto však 
dnes vie o tom, že symbolický 
pomník k miléniovým oslavám 
stál aj v trnavskom mestskom 
parku (Erzébet liget) pri železnič-
nej stanici. A asi by sme sa to ani 
nedozvedeli, nebyť spomienok 
Jozefa Honzu -Dubnického, ktoré 
vyšli knižne v roku 2014. Jozef 
Honza ako jeden z legionárov, 
ktorí sa priamo zúčastnili na 
zborení miléniových pomní-

kov, autenticky popisuje proces 
odstránenia symbolov tisícročnej 
nadvlády Maďarov na Devíne 
a Zobore. A… zmieňuje sa tiež 
o odstránení pomníka v Trnave 
a pri tejto príležitosti ho opisu-
je: „pomník zo skál a okolo neho 
vysadených 7 jedlí, čo bolo v nápise 
na pomníku zdôraznené. Ani tento 
pomník nenašiel u nás milosti a ne-
našli ju ani jedle, aby ani ony v bu-
dúcnosti miléniový rok nepripo-
mínali. Počas jednej marcovej noci 
v roku 1921 sme pomník rozrumili 
oceľovými sochormi, nápis roztĺkli 
kladivami a jedle spílili.“

Miléniový pomník v staničnom parku v Trnave, dobová pohľadnica pred r. 1918, zdroj: zbierka Jozefa Benku.
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Sedem jedlí pri pomníku v Tr-
nave malo symbolizovať sedem 
maďarských kmeňov, ktoré osíd-
ľovali Karpatskú kotlinu od r. 895 
ale aj sedem symbolických 
pamätníkov kniežaťa Arpáda 
postavených v rámci miléniových 
osláv v Uhorsku (Ópusztaszer, 
Pannonhalma, Mukačevo, vrch 
Cenk neďaleko Brašova, vrch 
Zimony v blízkosti Belehradu, 
Zobor pri Nitre a Devín). Podnet 
k postaveniu siedmich pamätní-
kov dal vtedy spisovateľ a politik 
Kálmán Thaly.

Jozef Honza sa v spomien-
kach vyjadril aj k honvédskemu 
pomníku v Trnave: „V Trnave 
bolo vtedy potrebné sondovať očistu 
aj v nasledujúcej veci. V polovici 
decembra 1848 sa tu odohrala bitka 
o mesto medzi maďarskými honvé-
dmi – povstalcami a brigádou cisár-
skeho generála Baltazára Šimunića, 
v ktorej sa zúčastnilo aj 800 sloven-
ských dobrovoľníkov – povstalcov 
proti Maďarom, pod vedením 
kapitána Štefanoviča. V tejto bitke 
stratili Maďari 99 mŕtvych a rane-
ných, päť diel a zástavu a bolo 798 
zajatcov. Trnava pred rokom 1918 
týmto padlým honvédom postavi-
la kamenný pomník. Po zničení 
miléniového pomníka sme na vrch 
honvédskeho pomníka umiestnili 
upozornenie, že tam patrí pomník 
pre slovenských povstalcov z roku 
1848 a hrozbu, že ak honvédsky 
pomník nebude v dohľadnom čase 

odstránený, bude zrútený. Tak sa 
stalo, že mestská rada pomník pre-
miestnila do nového cintorína, kde 
sa stráca jednak po stránke veľkosti 
i nápisu na ňom. Dnes, takmer na 
tom istom mieste, kde stál honvéd-
sky pomník, stojí socha Dr. Milana 
R. Štefánika, prvá na Slovensku.“

Toľko slová legionára Jozefa 
Honzu -Dubnického. Napokon 
ešte niečo o ňom: rodák z Chtel-
nice Jozef Honza (1884 – 1965) 
sa v roku 1910 s manželkou 
vysťahoval do Ameriky, kde 
v roku 1917 vstúpil do služieb 
československého zahraničného 
vojska. Koniec vojny ho zastihol 
vo Francúzsku (Cognac) vo výcvi-
kovom tábore pre čs. legionárov. 
V roku 1919 sa vrátil do Česko-
slovenska a pôsobil v Bratislave 
v propagandistickej kancelárii 

čsl. légií. Neskôr žil v Trnave, kde 
vlastnil veľkoobchod s tabakom 
na Štefánikovej ulici. V roku 1940 
si zmenil priezvisko na Dubnic-
ký. Keďže zborenie pomníkov 
bolo nelegálne, účastníci sa vtedy 
rozhodli o udalostiach mlčať 
tridsať rokov. K spomienkam na 
búranie miléniových pamätníkov 
sa Honza -Dubnický vrátil v roku 
1951. Editorsky spracované 
PhDr. Ferdinandom Vrábelom 
vyšli knižne ako Zápisky Legioná-
ra vo vydavateľstve PRO (Banská 
Bystrica) na 176 stranách v roku 
2014 (ISBN 978-80-89057-46-7).

Po zničení miléniového pomní-
ka v roku 1921 v Trnave sa naň 
veľmi rýchlo zabudlo, pretože sa 
vlastne ani nikde nespomína, že 
by sa v staničnom parku kedysi 
čosi také bolo nachádzalo. Našla 
sa však jedna dobová pohľadnica 
z parku (Erzsébet liget) s pánom 
sediacim na lavičke, za ktorou je 
kopa skál a na vrchnom kameni 
aj tabuľka. V pozadí rozoznať 
medzi listnatými stromami zopár 
vyšších ihličnanov. Ak je fotogra-
fia z obdobia okolo roku 1915, tak 
jedle mali už okolo 20 rokov. Zdá 
sa teda, že ide o jediný zachovaný 
obrázok miléniového pomníka 
v Trnave, ktorý raz v jednu mar-
covú noc 1921 tajne zničila partia 
chlapíkov pod vedením Jozefa 
Honzu.

SIMONA JURČOVÁ

Západoslovenské múzeum v Trnave

Honvédsky pomník v Trnave, dobová pohľadnica pred r. 1918, zdroj: zbierka 
Jozefa Benku

Milénový pomník na Devíne, dobová pohľadnica pred r. 1918, zdroj: internet
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Svetoví rekordéri mávajú bolesti od tréningu, 
nie od staroby či choroby
Na chrbte už síce majú sedem krížikov, ale zdvihnú na ňom desiat-
ky kíl železa. Kvetka Baranovičová (70) a Jozef Bartek (78) z Trnavy 
sa venujú na svoj vek netradičnému športu, silovému trojboju.

Na začiatku boli dvaja psíci 
a ich majiteľky, ktoré sa stretávali 
na Prednádraží pri venčení. Jed-
na z nich oslovila druhú s otáz-
kou, prečo chodí taká zhrbená, 
prečo sa nevystrie. Začali sa 
zhovárať a Kvetka Baranovičová 
vtedy dostala adresu Gym štúdia 
Albert, kde by jej vraj vedeli 
pomôcť. Hoci nikdy predtým 
aktívne nešportovala, odhodlala 
sa a začala cvičiť v spomínanom 
štúdiu.

Hneď na začiatku ju však 
pribrzdilo nečakané zranenie. 
„Vo februári som šla na bicykli do 
posilňovne. Spadla som a zlomila 
som si kostičku v zápästí. Štyri 
týždne som mala sadru, potom 

som začala chodiť na rehabilitá-
cie. Sestrička mi hovorila, aby 
som cvičila ruku, lenže ja som 
ju potrebovala rozhýbať tak, aby 
som v nej mohla držať činku! 
Kadejako na mňa pozerala, ale 
nepovedala na to nič. Poctivo 
som cvičila a ruku som napokon 
rozhýbala. Keď som si ju zlomila, 
syn mi povedal, že už som skon-
čila. A ja mu na to, že ešte len 
začínam,“ spomína s úsmevom 
Kvetka Baranovičová na začiatky 
s cvičením, ktoré sa datujú do 
roku 2011.

Po istom čase za ňou prišiel 
tréner František Albert s vyhlá-
sením, že keď môže cvičiť, tak 
môže aj súťažiť. Následne prišla 

súťaž vo Viedni. „Nevnímala 
som to ako stres. Do posilky som 
chodila pravidelne, tréner mi 
ukazoval, ako mám držať činky 
pri rôznych cvikoch. Postupne 
som sa všetko naučila,“ hovorí 
silová trojbojárka.

Šokoval lekára
Pred šiestimi rokmi do rovna-

kej posilňovne prvý raz vkročil 
Jozef Bartek, ktorý sa neskôr stal 
Kvetkiným partnerom nielen 
v športe, ale aj v živote. Priviedla 
ho tam operácia kolena.

„Keď som mal 70 rokov, absol-
voval som výmenu kolenného 
kĺbu. Dva roky som chodil o pa-
ličke. Potom mi však vnuk pove-
dal, že nebudem predsa chodiť 
s paličkou a vzal ma do gymnas-
tického štúdia. O dva roky som už 
šiel na prvú súťaž,“ opisuje.

Na jednej z neskorších pravi-
delných kontrol šokoval lekára 
informáciou, čomu sa venuje 
a koľko kilogramov zdvíha. Ľu-
ďom po výmene kolenného kĺbu 
sa totiž neodporúča zdvíhať bre-
mená ťažšie ako päť kilogramov 
či chodiť na turistiku do hôr.

„Povedal, že kvôli mne bude 
musieť dať návrh na zmenu 
týchto pravidiel,“ smeje sa Jozef 
Bartek. „Myslím si, že keď človek 
chce, všetko sa dá. Keď máte nie-
čo zlomené či operované, treba 
to obaliť svalmi. Zo začiatku to 
bolí, ale na bolesť sa dá zvyknúť. 
Keď mávame tvrdšie tréningy, na 
druhý deň to cítime. Máme bo-
lesti, ale vieme, že nie od staroby 
či choroby, ale od tréningu.“

Svetoví rekordéri
Trnavská dvojica chodí na 

súťaže dvoch organizácií silového 
trojboja, AWPC a GPC. Dovedna 
má 35 majstrovských titulov zo 
slovenských, európskych a sve-
tových šampionátov. Kvetka je 
štvornásobnou majsterkou sveta, 
Jozef má na konte päť trium-
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fov na svetovej úrovni. Okrem 
komplexného silového trojboja 
súťažia aj v jednotlivých disciplí-
nach, teda v drepe, mŕtvom 
ťahu a tlaku na lavičke. Obaja 
sú zároveň držiteľmi svetových 
rekordov v silovom trojboji vo 
svojej vekovej a váhovej kategórii 
v organizácii GPC.

Na začiatku júna sa vrátili so 
zlatými medailami z Majstrov-
stiev Európy GPC v Škótsku a ten-
to mesiac ich čaká ešte európsky 
šampionát AWPC v Českej Lípe. 

Pozvánky im však chodia na súťa-
že naprieč celým svetom.

„Volali nás do brazílskeho Rio 
de Janeiro, do Dilí či na Nový 
Zéland. Ale to finančne nezvlád-
neme. Tento rok nás čakajú ešte 
majstrovstvá sveta v Rakúsku 
a v Maďarsku. Moja dcéra nás 
láka do Veľkej Británie, kde býva, 
pretože v októbri sa tam uskutoč-
ní šampionát novej organizácie 
IPL. Bolo by pekné získať medai-
ly v troch organizáciách,“ hovorí 
Jozef Bartek.

Pohyb pre neho aj pre jeho 
partnerku znamená život. Tréne-
rovi dal sľub, že bude súťažiť do 
osemdesiatky, no v Škótsku stre-
tol 90-ročného súťažiaceho, a tak 
sa možno Kvetka Baranovičová 
a Jozef Bartek budú objavovať na 
súťažiach ešte dlhšie. Už dnes sú 
skvelým vzorom a motiváciou pre 
všetkých, aj mladších športových 
kolegov.

DOMINIKA MARIŇÁKOVÁ

Memoriál Juraja Halenára piaty raz
V trnavskej Lokomotíve vyrástlo veľa kvalitných futbalistov. Z tamojšej dorasteneckej liahne prestú-
pili do mužských oddielov a klubov. V nich naplnili svoje hráčske zámery. Viacerí sa uplatnili na do-
mácej prvoligovej scéne aj v zahraničných mužstvách. Najďalej to v profesionálnom futbale dotiahol 
Juraj Halenár (* 28. jún 1983, Trnava – † 29. jún 2018, Bratislava), trojnásobný reprezentant Slovenska.

Neponechajme bokom ani 
skupinovú fázu Ligy majstrov 
v ročníku 2005-06. Pamätný 
zostal najmä Jurajov hetrik do 
siete Celticu Glasgow v druhom 
predkole, keď Artmedia Petržal-
ka uštedrila súperovi päťgólový 
výprask. Urastenému útočníko-

vi, pôvodom z Trnavy, išla karta 
aj v najvyššej domácej súťaži. 
Obávaného zakončovateľa 
v drese s číslom štrnásť navždy 
zapísali do Klubu ligových kano-
nierov.

Po tragickom úmrtí sa štyri 
subjekty, za ktoré Juraj hrával, 

dohodli na organizovaní spomien-
kového memoriálu so striedavým 
miestom konania. Ouvertúra bola 
v Trnave a ďalšie tri edície mali 
zelenú v Bratislave. Po dve prven-
stvá si odniesli starší dorastenci 
Lokomotívy a Slovana.

Toto leto prichádza na rad piaty 
ročník Memoriálu J. Halenára. 
Hrať sa bude 15. júla 2023 po 
celý deň na štadióne trnavského 
železničiarskeho klubu. Priaznivci 
koženej lopty zo sídliska Družba 
a ďalších častí nášho starobylé-
ho mesta uvidia duely vekovej 
kategórie U-19, každý v trvaní 
2x40 minút. Okrem domáceho 
kolektívu sa divákom predstaví 
aj bratislavské trio FK Inter, FC 
Petržalka a ŠK Slovan.

Ulica Juraja Slottu teda naplno 
ožije cez tretiu júlovú sobotu 
kvalitným futbalom v mládež-
níckom balení. „Na trénerskom 
poste u nášho staršieho dorastu 
nastáva zmena. Namiesto Denisa 
Tomaškoviča, ktorý odišiel do 
Hamšíkovej akadémie, už pove-
die chlapcov Patrik Maron, dote-
rajší tréner mladšieho dorastu,“ 
informoval redakciu Noviniek 
z radnice dlhoročný prezident 
FK Lokomotíva a riaditeľ turnaja 
Peter Moravčík.

JAROSLAV LIESKOVSKÝ
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Trnavský hádzanár storočia Marián Hirner 
prišiel na tento svet pred sedemdesiatimi rokmi
Hádzaná v našom meste má vyše storočnú tradíciu. Prvý zápas medzi ŠK Trnava a ŠK Nitra (9:3) sa 
hral v sezóne 1921. Vtedy išlo o tzv. českú hádzanú. Popri študentoch reálneho gymnázia hráčsky 
drukovali tomuto loptovému odvetviu aj členky robotníckej telocvičnej jednoty.

Po skončení druhej svetovej 
vojny založil stredoškolský učiteľ 
telocviku František Gažo v štyri-
dsiatom siedmom roku hádzanár-
sky oddiel TŠS. Neskôr účinkovala 
základňa pod hlavičkou Kovo 
a napokon prešla do Spartaka. 
Z trnavských jednotlivcov to 
v 50. rokoch 20. storočia najďalej 
dotiahla reprezentačná dvojica 
Anton Kopecký, člen bronzového 
družstva Československa v što-
kholmských MS 1954, a Veronika 
Schmidtová, po vydaji Ilavská, 
ktorá sa pričinila o titul majste-
riek sveta v Belehrade 1957.

Neobíďme ani slávistickú 
partiu, ktorá strieľala góly na 
škvarovom ihrisku v Orolskej 
záhrade. Naša generácia má však 
v živej pamäti najmä účinkova-
nie hádzanárov Lokomotívy ŽOS 
Trnava. To keď pri ich ligových či 
medzinárodných vystúpeniach 
bolo dvojtisícové hľadisko špor-
tovej haly Družba napratané na 
prasknutie.

Rok 2000 sa snúbil s dekoro-
vaním laureátov diváckej ankety 

Trnavský hádzanár storočia. 
Najviac hlasov získal Marián Hir-
ner. O legendárnom brankárovi, 
trénerovi a napokon klubovom 
prezidentovi by sa dala napísať 
kniha. Z priestorových dôvodov 
zostaneme v tomto príspevku 
iba pri základnej faktografii. 
Popredné miesto v nej prináleží 
prvoligovej sezóne 1993/94, keď 
z trénerskej pozície doviedol 
mužov Lokomotívy k majstrov-
skému titulu. Celý záverečný duel 
s hosťami z košických VSŽ (21:18) 
som mal možnosť reportovať 
v regionálnom Rádiu Forte. 
Moderátorská pozícia ma v ten 
večer čakala aj pri slávnostnom 
bankete v Dome kultúry odborá-
rov na Trojičnom námestí.

M. Hirner sa na tento svet 
prihlásil v Trnave 5. júla 1953, 
teda pred sedemdesiatimi rokmi. 
Životnú púť populárneho špor-
tovca, okrem iného 162-násobné-
ho reprezentanta ČSSR, ukončila 
zákerná choroba 25. februára 
2005 v bratislavskej nemocnici. 
Marián si v mladosti vybral za 

brankársky vzor svojho staršieho 
brata Jozefa. Aj jeho už krutý 
osud poslal na večnosť.

Pre nás, telovýchovných redak-
torov, bol najmladší zo súroden-
cov Hirnerovcov vždy ochotným 
partnerom na rozhovor. Tiež 
si naňho rád spomínam ako 
pracovník MsÚ. Počas volebného 
obdobia 1994-98 totiž patril M. 
Hirnerovi poslanecký man-
dát v mestskom zastupiteľstve 
a z predsedníckeho postu viedol 
našu komisiu mládeže a športu.

Ešte dôvetok. Súčasný HBC 
Trnava, pod vedením klubového 
lodivoda Jána Lukačoviča, uspo-
riadal vlani septembrový turnaj 
O memoriál bratov Mariána a Jo-
zefa Hirnerovcov. Na palubovke 
mestskej športovej haly sa najviac 
darilo dorastencom domáceho 
klubu. Reprízu spomienkového 
podujatia pre mladých hádzaná-
rov hodlajú Trnavčania zorganizo-
vať koncom tohto leta.

JAROSLAV LIESKOVSKÝ

FOTO: BLAŽEJ VITTEK

Nezabudnuteľný Marián Hirner, tréner 
majstrovského tímu hádzanárov Loko-
motívy, pri zápise do pamätnej knihy 
mesta Trnavy.
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Kaleidoskop z telesnej kultúry

Cestná sezóna v trnavskom regióne nabrala rezké tempo. Po trojdňových 
pretekoch Trnava Tour sa naplno odvíja dianie v Trnavskej cyklistickej lige 2023. 
Tá vyvrcholí v polovici septembrového mestského jarmoku masovou časovkou 
T-6666 na Malženickej ceste. Ilustračná snímka: zdroj CK Olympik

Juhočech Vaníček ovládol 
Trnavu Tour

Do vienka 130. výročia orga-
nizovanej cyklistiky v Trnave 
prispeli agilní organizátori 
z CK Olympik ďalším vydare-
ným vkladom. Piata kapitola 
trojdňového medzinárodného 
zápolenia Trnava Tour sa začala 
časovkou, v ktorej kraľoval 
Lohinský. V sobotu krúžil pelotón 
na päťkilometrovom rovinatom 
okruhu medzi obcami Ratkovce 
a Žlkovce. Piedestál si vyjazdil 
Kubiš. Záverečný deň vyhradili 
technickí realizátori pre etapu na 
mierne zvlnenej trati v jaslovsko-
bohunickom regióne. Zmoknuté 
predpoludnie nebolo vhodné na 
úniky. Čelnú pozíciu celého ba-
líka si ustrážil až do cieľa Široký 
(Favorit Brno). Konečné poradie 
na najvyšších priečkach TT 2023: 
1. Šimon Vaníček (ČEZ Tábor), 
2. Lukáš Kubiš (Dukla Banská 
Bystrica), 3. Jakub Kuba (Dukla 
Praha), 4. Filip Lohinský (Dukla 
B. Bystrica), 5. Matyáš Muroň 
(Du. Praha).

Trnavský rekord Škvarkovej 
platil päť hodín

Mestský atletický štadión Anto-
na Hajmássyho v Trnave bol 11. 
júna miestom ďalšieho slovenské-
ho rekordu (12,89 s) v behu žien na 
100 metrov cez prekážky. Elek-
tronický časomer ho zaznamenal 
27-ročnej Stanislave Škvarkovej, 
členke ŠK Dukla o. z. Banská Bys-
trica, počas šprintérskeho mítingu 
na Slávii. Atlétka spod Urpína 
vlastnila aj dovtedajší rekordný 
výkon 12,90 s, ktorý dosiahla 15. 
augusta 2020 na trnavskom coni-
pure pri treťom kole celoštátnej 
ligy družstiev. Terajší rekordný 
zápis Škvarkovej však mal platnosť 
necelých päť hodín, pretože vo Veľ-
kej cene Maďarska v Nyíregyháze 
zabehla 21-ročná Viktória Forster, 
odchovankyňa nitrianskeho ŠK 
ŠOG, v tú júnovú nedeľu ešte o jed-
nu stotinu lepší čas (12,88).

Ligové futbalistky Spartaka 
štvrté

Prvá liga vo futbale žien pod 
sponzorstvom DEMIŠPORTu 

má za sebou sezónu 2022/23. Maj-
strovský titul získali spomedzi 
desiatich družstiev Myjavčanky 
(71 bodov) pred Bratislavčanka-
mi (59), Ružomberčankami (51) 
a Trnavčankami (44). Z deväťde-
siatich troch trnavských gólov 
na kontách súperiek zazname-
nala Martišková šestnásť, kým 
Sluková dosiahla štrnásť pres-
ných zakončení. Neobíďme ani 
medailový zásah spartakovských 
hráčok v Slovenskom pohári, keď 
vo finále na neutrálnom ihrisku 
v Dunajskej Lužnej podľahli Spar-
taku Myjava 0:3. Niet pochýb, 
že strieborná pozícia v ostatnej 
pohárovej sezóne má pre futba-
listky Trnavy vysokú cenu.

Bežecký pohár Slovenského 
atletického zväzu

Vrcholná súťaž v maratónkach 
pokračovala deviatym kolom 
v uliciach Zavara. Hlavné preteky 
dospelých na 10 km sa stali koris-
ťou Mareka Lenčéša (Slávia STU 
Bratislava, 31:27 min) a Lucie Pe-
likánovej (ŠK Dukla o. z. Banská 
Bystrica, 36:39). V sprievodných 
pretekoch na krátkych tratiach 
v areáli OŠK uspeli aj atletické 
talenty Slávie Trnava: Michael 
Fančovič a Lea Habesová svoje 
súťaže vyhrali, Michaela Liptáko-
vá skončila druhá a Lukáš Bisták 
dobehol tretí. Najbližšie, v nede-
ľu 30. júla o 10.30 h, odštartujú 
v Trebaticiach 13. edíciu desať-
kilometrového Memoriálu Petra 
Minárecha (muži, ženy, juniori, 
juniorky). Rámcový program 
(škôlkari, žiactvo) sa začne o pol 
desiatej pri obecnom úrade. Be-
žecká komunita si počas trebatic-
kej oslavy džogingu zaspomína aj 
na obľúbeného rozhodcu Karola 
Duffeka z Trnavy pri príležitosti 
jeho nedožitých 90. narodenín.

Memoriál Janka Szaba 
v žiackom futbale

Po absolvovaní Pedagogickej 
fakulty Univerzity Komenské-
ho v Trnave sa J. Szabo, rodák 
z Komárňanského okresu, 
natrvalo usídlil v Trnave. Bol 
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známym protagonistom telesnej 
kultúry v centre voľného času 
Kalokagatia, ale aj na olympijskej 
a matičnej platforme. Tiež počas 
pôsobenia v školstve založil 
viaceré športové podujatia. „Pa-
miatku výborného telocvikára 
a človeka sme sa rozhodli uctiť si 
zorganizovaním premiéry žiac-
keho futbalového turnaja v našej 
ružindolskej škole, kde Janko 
Szabo učil v rokoch 2007-2015. 
Halový memoriál na jeho počesť 
vyhrali bolerázski školáci, druhí 
skončili Špačinčania a tretiu 
priečku obsadili domáci chlapci,“ 
napísala vo svojom príspevku 
do NzR učiteľka ZŠ v Ružindole 
Ľubica Čambálová.

Ženy TC Empire si opäť 
zahrajú finále

Tenisová extraliga žien, hraná 
systémom k. o., má za sebou dve 

májové kolá. V nich si obhajkyne 
strieborných medailí z TC Empire 
Trnava zabezpečili po víťazstvách 
v Maduniciach (6:1) a Piešťanoch 
(4:3) očakávaný postup do finále. 
Pretože tohtoročná vrcholná 
súťaž družstiev sa riadi novým 
scenárom, meranie síl o prvé 
a druhé miesto čaká Trnavčanky 
až 23. septembra. Vtedy vyces-
tujú za rozhodujúcimi duelmi 
(päť dvojhier, dve štvorhry), 
ktorých dejiskom bude areál 
Slávie STU Bratislava. Vysoko-
školáčky z metropoly na Dunaji 
totiž vôbec prvý raz v extraligovej 
histórii oskalpovali v mestskom 
derby favorizované slovanistky. 
Vlani si belasé zverenky Radky 
Zrubákovej odniesli z finálovej 
drámy v Trnave majstrovský titul 
po výhre 4:3 nad domácim TC 
Empire.

JAROSLAV LIESKOVSKÝ

Všestranný činovník v telesnej výcho-
ve a športe, pedagóg v učňovskom 
i základnom školstve Ján Szabo
(* 12. júl 1951, Dulovce – † 1. január 2021, 
Trnava). Foto: archív Olympijského 
klubu Trnava

ÚRYVOK Z KNIHY 100 rokov šachu v Trnave
Prinášame Vám vybranú časť z pripravovanej knihy, ktorá pojednáva o tom, ako boli položené sku-
točné základy tejto hry v našom meste. Nech sa páči, ponorte sa do dávnych šachových čias nášho 
mesta.

1 Teda už v máji roku 1920 je do centrálnej šachovej organizácie v Prahe prijatý za člena šachista z Trnavy. Vzniká otáz-
ka, či bol alebo nebol miestne organizovaný.

Časopis československých 
šachistů č. 2/1920 na strane 31 
uvádza: „Trnava: Ve zdejší Slovenské 
Národní Jednote vzbuzen zájem 
o šach gymnaziálním profesorem 
Františkem Přečkem, bývalým 
členem šachového klubu Dobrusky 
v Praze, hraje se denne na 2‑3 ša-
chovnicích. V kavárne pěstuje se šach 
dosti čile, hlavně Maďaři a důstoj-
níci.“ A na str. 93 potom: „Praha: 
Výbor Ústřední jednoty českoslo-
venských šachistů konal schůzi dne 
26‑tého května. Přijati za nové členy 
přímě Fr. Přeček, Trnava a V. Jaho-
da, Bolíkov…“1

Tu prichádzame k hlavným 
a detailnejšie zdokumentova-
ným informáciám. Ako už píšem 
v úvode knihy, na jeseň 1982 som 
dostal do rúk list od pána Josefa 
Heřmánka z Tábora v Čechách, 
adresovaný šachovému oddielu TJ 

Lokomotíva Trnava. Bola v ňom 
veľká fotografia a text, z ktorého 
vyberám:

„Někdy v roce 1980 zaslal jsem 
p. inž. Bakošovi nějakou dokumen-
taci o založení šachového klubu 
v Trnavě v roce 1923, který jsem 
spoluzakládal. Našel jsem ve svém 
archivu fotku prvního šachového 
turnaje, který se uskutečnil po 
založení klubu, hodí       ‑li se Vám, 
ponechte si ji… Fotku Vám posílám 
vzhledem k mým 84 let, brzy tu 
nebudu a fotka by po mé smrti přišla 
na zmar. Těší mne úspěchy Vašeho 
oddílu při pořádání mezinárodných 
turnajích a přeji Vám hodně úspěchů 
do budoucnosti.“

Pracoval som vtedy ako ekono-
mický námestník Železničných 
opravovní a strojární v Trnave, bol 
som členom výboru TJ a pred-
sedom oddielu a nemienil som 

tento list nechať bez povšimnutia. 
Keďže som služobne často trávil 
čas v Čechách, využil som prvú 
príležitosť a keď som prechádzal 
okolo Tábora, pána Heřmánka 
som navštívil. Stálo to za to. 
Dodnes môžem počuť z magne-
tofónovej pásky jeho výpoveď 
a svedectvo o dobe po vzniku sa-
mostatného Československa. Pri 
tejto príležitosti poviem, že pán 
Heřmánek vždy bol a až do svojej 
smrti v 86-tich rokoch zostal 
veľkým priateľom Slovákov. Prežil 
tu svoju mladosť, a hoci musel 
v predvojnových rokoch, tak ako 
mnoho iných Čechov, narýchlo 
odísť, nezanevrel a veľmi ho 
potešila naša reakcia. Z jeho au-
tentického rozprávania vyplýva, 
že bol skoro priamo pri tom, keď 
sa rozhodovalo o odsune Čechov 
zo Slovenska. Sedel s kamarátmi 
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v nejakej reštaurácii v Žiline, tam 
vtedy slúžil, keď zo salónika vyšiel 
Šaňo Mach s kolegami a smerom 
k ich stolu povedal, že veľmi rých-
lo budú musieť zo Slovenska odísť. 
Ako povedal pán Heřmánek: 
„Zasmiali sme sa a považovali sme 
to za hlúposť. Bohužiaľ, o päť dní to 
bola pravda a ja som musel narýchlo 
opustiť Žilinu.“ To bolo niekedy 
v novembri 1938, asi mesiac po 
vyhlásení autonómie Slovenska 
(6. 10. 1938).

Na obrázku (hore) je fotogra-
fia, ktorej originál som obdržal 
v citovanom liste. Mená účastní-
kov turnaja sú uvedené na druhej 
strane fotografie, v niektorých 
prípadoch, žiaľ, meno chýbalo, 
niekde je len označenie profesie. 
Po návrate z Trnavy pán Heřmá-
nek údaje doplnil, a tak môžem 
ponúknuť úplný zoznam účastní-
kov turnaja. V stoji: vedúci u dre-
vára Ungerberga Kolár, druhý 
zľava kaviarnik Diamant, A. Weis, 
výborný šachista L. Pretzelmayer, 
Deutelhann, Wagner (úradník), 
Dr. Farkaš (dentista), Bartek (sad-
zač), Diamant (brat Ivko, statkár), 
Margala a 11. celkom vpravo J. 
Heřmánek. Druhý rad: Jos. Pytlík, 
F. Jungreis, tretí profesor Václ. 
Procházka, predseda Gutzman, 
Jan Ochaba, S. Pretzelmayer, Z. 
Brűll, E. Weiss (Boleráz, obchod), 
9. víťaz Rakovský a F. Heinz. 
Sedia na zemi: J. Procházka, Jos. 

Schnábl (kožušník), tretí: L. An-
dók (fotograf), B. Stein. Z účastní-
kov turnaja chýbajú: prof. Čihalík, 
Ehrenstein a Vaněk.

Pána Heřmánka sme pozvali do 
Trnavy, aby sa zúčastnil veterán-
skeho turnaja, ktorý sme usporia-
dali v rámci šachového Festivalu 
Tirnavia. Stal sa rýchlo stredo-
bodom záujmu všetkých ľudí. 
Z našej bohatej korešpondencie 
vyberám z listu zo 16. 12. 1982:

Z mého šachového zápisníku:
V r. 1923 byl jsem z Č Tešína 

přemísten do Trnavy. Teprve zde se 
rodí můj definitivní zájem o šachy. 
Příčina je logická: Daleké odloučení 
od rodiny a přátel, samota. S kopa-
nou a jinými sporty jsem zkoncoval, 
karty jsem nehrál, nekouřil jsem ani 
nemiloval hospody, co jsem tedy měl 
dělat. Šachistů bylo na Slovensku 
dost, převážne Židů. Vysedávali 
v kavárnách, hráli bridž nebo šachy.

Moje seznámení s šachistou, 
učitelem Procházkou, svedlo mne 
do kavárny, kde se šachy hrály skoro 
celý den (Diamant). Kádr hráčů 
tvořili hlavně Brűll a jeho syn, 
Rakovský, Pretzelmayer, Ehrstein, 
Andók fotograf a kavárnik Diamant. 
Zapadl jsem mezi ně a tím začíná 
historie mé šachové kariéry.

Po bližším seznámení s učitelem 
Procházkou jsme se dohodli, že 
založíme šachový klub v Trnavě. 
Ze strany místních šachistů nebylo 
námitek. Přišly schválené stanovy 

a na ustavující schůzi „Trnavské-
ho šachového klubu“ byl zvolen 
předsedou V.Procházka, jednatelem 
Rakovský a já zapisovatelem.

Nový klub vypsal kvalifikačný 
turnaj, zájem byl veliký, proto 
byl uspořádán ve dvou třídách. 
V hlavním turnaji zvítězil mladý 
Pretzelmayer před favorizovným Ra-
kovským. Předseda klubu Procházka 
byl až 7‑8. Já se turnaje nezúčastnil, 
jezdil jsem na sobotu a neděli za 
manželkou do Příbora a měl řadu 
jiných starostí.

Po kvalifikačním turnaji bylo 
uspřádáno první mistrovství Trnavy. 
Přihlásil jsem se s obavou, jak 
dopadnu. Vedlo se mi v turnaji ku-
podivu dobře, zvítezil jsem dokonce 
nad favorizovaným Rakovským, což 
jeho „přátelé“ dali hned do novin. 
V tomto turnaji jsem překvapivě 
delil II ‑III. cenu, stejně jako kdysi 
v mém prvním turnaji v Bogotole na 
Sibiři, jen cena nebyla tak exotická 
jako tehdy, plechovka ananasového 
kompotu.

Po tomto turnaji dostal jsem punc 
silného hráče a byl zařazen do zá-
vodního družstva. Funkce ve výboru 
a členství v závodním družstvu 
mne zavazovalo k větší aktivitě, což 
znamenalo chodit pilně do klubu, 
hrát a studovat a být při všem, co se 
v klubu dělo.

Za Trnavu jsem hrál 3 utkání, 
dvakrát proti Bratislavě, jednou 
proti Seredu. S Bratislavou jsem 
prohrál, se Seredem vyhrál.

Trnava měla 18 tisíc obyvatel, 
bylo zde lacino, ale město bylo bez 
kanalizace, nikde žádná řeka, park 
nebo les, v léte všude prachu. Pitná 
voda byla špatná, silně vápeni-
tá, kdo nebyl na ni zvyklý, trpěl 
žaludečnými potížemi. To potkalo 
i mne a proto jsem po ročním pobytu 
v Trnavě uvítal přeložení do Žiliny.

P. S. V Trnavě jsem sloužil jako 
rtm. pom. zdrav. ve voj. ústavu pro 
nervově choré, na oddělení „Malý 
Kláštorek“, kde jsem též bydlel.

Priložil tiež výpisky z Čs. šachu 
z roku 1924. Sú tu výsledky zápa-
sov so Sereďou a Bratislavou, ale 
napríklad aj informácia, že Česko-
slovenský klub šachistov v Trnave 

Turnaj v kaviarni U Diamanta
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sa presťahoval z kaviarne Diamant 
do kaviarne Thalmeiner. Ďalej, že 
15. marca tu odohral majster Opo-
čenský simultánku o 20 partiách, 
z nich 13 vyhral, jednu remizoval 
a 6 prehral. A ďalej: „Na ustavující 
valné schůzi klubu byli zvoleni: A. 
Winterberg čestným předsedou. V. 
Procházka předsedou, L. Gutzmann 
místo ‑předsedou, M. Rakovský 
jednatelem, M. Andók pokladníkem, 
Jos. Heřmánek zapisovatelem a R. 
Diamant správcem domu.“

Zhrňme si fakty: pán Heřmánek 
píše vo svojom liste, že posiela fot-
ku z turnaja, ktorý sa uskutočnil 
po založení klubu. Turnaj sa hral 
v období 1. 11. 1923 až 1. 1. 1924. 
To potvrdzuje rok založenia klubu 
1923. V Prvej slovenskej knihe 
šachovej uvádza pán Heřmánek 
na str. 64, že v r. 1923 bol založený 
Klub čsl. šachistov Trenčín a Ša-
chový klub Trnava. V Čs. šachu 
z roku 1924 sa však hovorí o Usta-
novujúcej schôdzi v roku 1924.

Neviem, čo sa dialo s klubom 
v nasledujúcich rokoch, ale 
k akejsi formálnej obnove čin-
nosti zrejme prišlo v roku 1933, 
o čom svedčí Zápisnica spísaná 

2 Štefan Chovančák: Názvy ulíc a námestí v starom meste a pamiatkové objekty
3 Vo viacerých prípadoch je text pôvodný a nespĺňa kritériá dnešného slovenského jazyka. Tieto pasáže aj spôsobom 
slovného prejavu približujú autentičnosť doby, čo určite čitateľ ľahko spozná.

na mestskom úrade v Trnave. 
V tejto zápisnici zo 14. decembra 
(obrázok 2.5) sa tiež spomína rok 
1924 ako rok založenia, ale vzhľa-
dom na nedostupnosť písomných 
dokladov je zaznačený 7. novem-
ber 1933 ako dátum vzniku novej 
organizácie. Tu je zápisnica a za 
ňou nasleduje pre väčšiu čitateľ-
nosť prepísaný text.

ZÁPISNICA
Napísaná u mestského

úradu v Trnave
dňa 14. decembra 1933.

Prítomný bol prof. Alojz Zúbek 
bývajúci v Trnave, Orolská ulica 
bez č. a udával nasledovné: „Ša-
chový klub v Trnave, ktorému 
som jednateľom, bol založený 
v roku 1924 a dľa informácií 
starších členov v roku 1924 bolo 
žiadané schválenie stanov, čo 
sa aj stalo. T. č. ale ich preuká-
zať nemôžeme, poneváč všetky 
písomnosti a pravdepodobne aj 
stanovy má por. Engl, býv. obch. 
právnik fy Steiner v Trnave, ktorý 
je narukovaný v Bratislave, ale 
bližšie údaje o ňom teraz nevie-
me, údajne na vianočné sviatky 
dôjde do Trnavy a dáme potom 

túto záležitosť do poriadku.
Dňa 7. novembra 1933 sa tento 

spolok zorganizoval.

Po prečítaní podpísané D. a. k.
Zapisovateľ: Alex Ružička
Ved. notár: Nečitateľný podpis
Zúbek Alois

Až 2. júna 1934, teda zhruba 
o pol roka, však Krajinský úrad 
v Bratislave „schvaľuje stanovy 
spolku I. čsl. šachový klub so 
sídlom v Trnave“. Teda vidno 
tu všade rôzne dátumy medzi 
založením klubu, ustanovujúcou 
schôdzou a potvrdením stanov 
zodpovedného úradu. Myslím, že 
môžem zodpovedne konštatovať, 
že šachový klub v Trnave bol zalo-
žený v roku 1923 a následne boli 
vykonané potrebné úkony, ako 
vypracovanie stanov, zápis údajov 
členskej základne, technické a or-
ganizačné zabezpečenie chodu 
klubu a ďalšie bežné úkony (vidí-
me pri funkciách správcu domu, 
zapisovateľa, pokladníka a podob-
ne). Keď sa hlbšie pozrieme do 
textu zápisnice z decembra 1933, 
nájdeme informáciu, že prof. Alo-
jz Zúbek býval Na Orolskej ulici 
v Trnave. Z dobových máp zistí-
me, že „pôvodne bola Orolskou 
ulicou západná časť ulice Dolné 
bašty. Od roku 1990 je Orolská 
ulica severne z Dolných bášt.“2 
A práve na ulici Dolné Bašty (na 
západnej časti, teda bývalej Orol-
skej ulici), mali svoje sídlo šachisti 
Lokomotívy ŽOS Trnava a zároveň 
tu hádzanári Lokomotívy hrali 
svoje ligové zápasy. V objekte boli 
okrem veľkej sály, kde sme hrávali 
šach aj prezliekarne, sprchy a WC 
pre hádzanárov. Po dokončení 
výstavby športovej haly pri cuk-
rovare (historicky Rybník, teraz 
Rybníková ulica), sme zostali v ob-
jekte sami. Je až neuveriteľné, že 
jednateľ3 šachového klubu z roku 
1933 býval tam, kde o desiatky 
rokov mal svoj základný stan náš 
šachový oddiel.

LADISLAV DUBRAVSKÝ

Zápisnica zo 14. decembra 1933
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Vztýčenie vlajky odštartovalo pilotný ročník 
Olympiády materských škôl
13. júna 2023 sa na Mestskom atletickom štadióne Antona Hajmássyho, ktorý je súčasťou revita-
lizovaného športového areálu Slávia, konalo prvé kolo milého podujatia s názvom Olympiáda ma-
terských škôl. Tento rok bola venovaná predškolákom – zúčastnilo sa na nej takmer štyristo detí 
z osemnástich materských škôl a spolu so svojimi pedagógmi zažili predpoludnie plné energie, dobrej 
nálady a sympatických športových výkonov.

Malí športovci si mohli na 
jeden deň vyskúšať, čo znamená 
byť hokejistom, karatistom alebo 
atlétom, spoznali i športy ako 
volejbal, basketbal, hádzanú, ba-
seball, softball, judo, futbal, ho-
kejbal, stolný tenis a gymnastiku. 
Mali tiež príležitosť potrénovať si 
zdravú súťaživosť i rešpektovanie 
pravidiel a športového správania.

Olympiádu zorganizovalo 
Mesto Trnava a za pomoci žiakov 
SOŠ pedagogickej Blahoslavenej 
Laury a partnerov z jednotlivých 
športových klubov sa spoločne 
podarilo vytvoriť kvalitné podu-
jatie, ktoré, veríme, odštartovalo 
novú tradíciu.

„Cieľom olympiády pre škôlkarov 
je motivovať deti k akejkoľvek forme 
pohybu a posilňovať chuť hýbať sa 
s radosťou. Zároveň chceme aj tým-
to spôsobom podporovať pohybové 

zručnosti detí v predškolskom veku 
a najmä udržiavať spoluprácu me-
dzi klubmi venujúcimi sa mládeži 
na území mesta,“ hovorí vicepri-
mátorka Trnavy Eva Nemčovská.

Detský smiech počas súťa-
že striedalo povzbudzovanie 
spolužiakov a z reproduktorov 
sa ozývala tanečná hudba, ktorá 
ešte znásobila príjemnú atmo-
sféru celého podujatia. Deti boli 
nadšené a s úsmevom na tvári 
zvládli každé jedno stanovište. Na 
záver dostalo každé dieťa svoju 
vlastnú zlatú medailu, pretože si 
ju naozaj všetky zaslúžili. Môže-
me snáď dúfať, že z niektorých 
vyrastú ozajstní olympionici.

Projekt podporil z verejných 
zdrojov Fond na podporu športu.

NIKOLETA BEDNÁRIKOVÁ
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MiniTrnava oslávi jubilejný 
piaty ročník
Mesto detí, ktoré už štyrikrát vyrástlo na trnavskom zimnom šta-
dióne, príde tento rok s novinkami. Jubilejný piaty ročník sa začne 
v stredu 6. júla 2023 a až do piatku 21. júla bude každý pracovný 
deň medzi 8. a 15. hodinou vítať deti z Trnavy aj okolia.

TRNAVA MÁ NOVÉHO DETSKÉHO AMBASÁDORA

Srandoň Tetee prevedie deti 
po zábavných miestach regiónu
Práve včas, pred letnými prázdninami, Trnavčania spoznali nového živočícha, ktorý sa ukrýva na det-
ských ihriskách. Je to druh Srandoňa hravého a deti mu hovoria Tetee.

Oblastná organizácia cestovné-
ho ruchu Trnava Tourism si dala 
na jar za cieľ priniesť najmenším 
obyvateľom a návštevníkom 
Regiónu Trnava niečo netradič-
né, čo by ich previedlo všetkými 
zaujímavými miestami, ktoré 
môžu počas roka spolu s rodičmi 
objavovať.

„V spolupráci s grafickým 
štúdiom Provocation Bureau sme 
vytvorili návrh nového živočícha, 
malého, nenápadného, miznúceho 
a meniaceho svoju podobu. Nazvali 
sme ho Srandoň hravý, aby deťom 
prinášal smiech a pocit zábavy, 
hravosti. Do nasledujúcej kampane, 
kde sme postupne odhaľovali jeho 

identitu, sme zapojili PR agentúru 
MEDIA CENTRAL, organizáto-
rov podujatia Lestival, Knižnicu 
Juraja Fándlyho v Trnave, Mestskú 
televíziu Trnava a online portál 
Trnavský hlas,“ hovorí Alexander 
Prostinák, riaditeľ Oblastnej 
organizácie cestovného ruchu 
Trnava Tourism.

„Leto v miniTrnave sa už dá 
považovať za tradíciu – máme 
deti, ktoré chodia pravidelne a stále 
majú v meste detí čo objavovať. Aj 
pre rodičov je to výborný spôsob, 
ako sa im postarať o kvalitný letný 
program,“ hovorí koordinátorka 
projektu Katarína Haršányio-
vá z odboru školstva, mládeže 
a športu Mestského úradu 
v Trnave.

Tak ako vždy, bude aj tento 
rok miniTrnava zadarmo a bez 
potreby prihlasovať sa vopred. 
MiniTrnavčanom vo veku od 8 do 
15 rokov stačí jednoducho prísť, 
zaregistrovať sa na miniTrnavskej 
matrike a s preukazom občana 
miniTrnavy sa rovno môžu pustiť 
do hry na mesto. Čakať ich budú 
rôzne stanovištia, ktoré spolu 
tvoria ozajstné minimesto – od 

úradov cez dielne, záhradníc-
tvo či univerzitu až po redakciu 
novín.

Na konci júna už bol známy 
tím vedúcich, ktorých budú deti 
počas júla stretávať na jednot-
livých stanovištiach. Tam budú 
pre miniTrnavčanov vytvárať 
príjemné a bezpečné prostredie. 
V utorok 4. júla dopoludnia majú 
miniTrnavčania vo veku 11 až 
15 rokov, ktorí prostredníctvom 
dotazníka prejavili záujem, 
možnosť priložiť ruky k dielu 
a mestečko postaviť. Mladí maj-
stri a šikulky, ktorí už niekedy 
v minulosti v miniTrnave boli, 
a teda vedia, ako má výsledok 
vyzerať, pomôžu spoločne stavať, 
montovať, maľovať a lepiť, aby 
sa mesto detí vo štvrtok 6. júla 
mohlo otvoriť vo veľkom štýle.

Všetky informácie o tomto 
jubilujúcom projekte sú dostupné 
na webstránke mini.trnava.sk 
alebo na facebookovej stránke 
 MiniTrnava – mesto detí.

-RED-
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Dobrovoľnícke centrum Trnavského kraja
V Trnavskom kraji dlhodobo absentovala organizácia, ktorá by podporovala rozvoj dobrovoľníctva. 
Preto v roku 2022 vzniklo občianske združenie Dobrovoľnícke centrum Trnavského kraja, ktorého 
snahou je spájať ľudí, ktorí chcú pracovať ako dobrovoľníci/dobrovoľníčky a organizácie, ktoré ich 
potrebujú.

Víziu centra sa rozhodol pod-
poriť aj Trnavský samosprávny 
kraj formou uzatvorenia spolu-
práce s Krajskou inovačnou roz-
vojovou agentúrou. V roku 2022 
bolo uzatvorené Memorandum 
o spolupráci, ktorým deklarujú 
svoj spoločný záujem na vytvá-
raní podmienok pre dlhodobý, 
efektívny a systematický rozvoj 
spoločnosti, regiónu, ale aj sa-
motných dobrovoľníkov.

Sieťovanie, vzdelávanie 
a propagácia

Cieľom Dobrovoľníckeho 
centra Trnavského kraja ((DCTK) 
je vytvárať podnecujúce prostre-
die pre prácu s dobrovoľníkmi, 
propagovať myšlienku a hodnotu 
dobrovoľníctva ako i vzdelávať 
a motivovať angažovaných ľudí 

k pomoci komunitám v ich bez-
prostrednom okolí. Úlohou Dob-
rovoľníckeho centra Trnavského 
kraja je predovšetkým prepájať 
organizácie s dobrovoľníkmi, 
ktorí im môžu a chcú pomôcť.

Snahou centra je na základe 
otvorenej a pravidelnej komu-
nikácie získavať informácie 
o potrebách a očakávaniach dob-
rovoľníkov tak, aby im sprostred-
kovali ponuky šité na mieru. 
Teda také, kde dobrovoľník nájde 
uplatnenie pre svoje špecifické 
schopnosti, priestor pre seba-
realizáciu a rozvoj zručností 
i osobné naplnenie.

Na druhej strane sa snaží 
byť hodnoverným a stabilným 
partnerom aj pre dobrovoľnícke 
organizácie, ktoré hľadajú pre 
svoje aktivity pomocné ruky 

dobrovoľníkov. Svoje miesto 
zastáva pri ich nábore, ale aj ako 
inštitúcia poskytujúca rady, ako 
s dobrovoľníkmi pracovať.

Dobrodeň
22. septembra 2022 sa v Dome 

hudby Mikuláša Schneidera-
-Trnavského uskutočnilo podu-
jatie Dobrodeň, v rámci ktorého 
bola oficiálne spustená činnosť 
Dobrovoľníckeho centra Trnav-
ského kraja. Počas podujatia 
sa uskutočnili aj dve zaujímavé 
diskusie.

Diskusia s názvom Benefity 
dobrovoľníctva bola zameraná 
na pozitíva dobrovoľníckej práce 
motivujúce angažovaných ľudí 
k dobrovoľníctvu, o ktorých 
hovorila výkonná riaditeľka 
Platformy dobrovoľníckych 

Médiá postupne uverejňo-
vali správy o tom, že v Trnave 
spozorovali nového tvora či našli 
jeho zmienky v historických 
textoch a pri archeologických 
vykopávkach v centre mesta. 
Celá komunikácia mala navodiť 
dojem, že ide o znovuobjavenie 
historického druhu živočícha.

Na pravú mieru to uviedli zá-
stupcovia OOCR na slávnostnom 
krste nového detského ambasá-
dora Tetee v pondelok 26. júna 
2023 v Knižnici Juraja Fándlyho 
v Trnave. Krstným otcom sa stal 
jeho objaviteľ – Erik Hrnčiarik 
z Trnavskej univerzity.

Tetee je síce vymyslený živo-
čích, no autori mu dali reálnu 
podobu. Celým menom Srandoň 
hravý alebo latinsky Iocularis 
lasciva je z čeľade ľuďoplachých 
a vyskytuje sa výhradne na 
území Regiónu Trnava, ktorý je 
jeho domovom. „Podľa skratky 
mesta Trnava – TT – dostal aj 

svoje meno Tetee. Patrí medzi 
všeobecne ohrozené druhy a jeho 
tvar nie je možné jednoznačne po-
písať, pretože má schopnosť meniť 
svoju štruktúru podľa prostredia 
a situácií. Najčastejšie sa Sran-
doň hravý vyskytuje na detských 
ihriskách a miestach s možnosťou 
zábavy. Keďže sa stretáva hlavne 
s deťmi, tie majú najväčšiu šancu 
ho spozorovať,“ predstavil príbeh 
nového ambasádora Alexander 
Prostinák.

„Naším cieľom bolo vytvoriť 
postavičku, pomocou ktorej by 
sme predstavili prehľadný zoznam 
atrakcií vhodných pre deti, pretože 
rodiny s deťmi tvoria veľkú čas 
turistov v Regióne Trnava. Mapu 
s vyše 60 miestami, kde bol doteraz 
Srandoň hravý videný, a ktoré 
môžu navštíviť, nájdu na web 
stránke www.srandon.sk. Zároveň 
si budú môcť v budúcnosti vyzdvih-
núť aj fyzickú mapu v Turistickom 
informačnom centre Regiónu 
Trnava, ktoré sídli v mestskej veži,“ 
dodáva.

Rodiny s deťmi tak môžu počas 
leta objavovať detské ihriská, 
turistické atrakcie aj chodníky 
podľa mapy a miest, kde sa na-
chádza nový maskot Tetee.

Celý projekt realizovala OOCR 
Trnava Tourism s finančnou 
podporou Ministerstva dopravy 
Slovenskej republiky.

TRNAVA TOURISM
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centier a organizácií, Dominika 
Hradiská, skaut a podpredseda 
Výboru pro EU Rady vlády pro 
mimovládne neziskové organi-
zácie, Pavol Trantina, Simona 
Hlaváčová – aktivistka a zakla-
dateľka občianskeho združenia 
SaUvedom a ich predajne Bater-
káreň a Marek Štítny, aktivista, 
zakladateľ občianskeho združe-
nia Senica 2.0.

V rámci diskusie s neziskovými 
organizáciami sa rozprávalo o ich 
potrebách, možnostiach podpory 
zo strany centra a spoločných 
víziách budúcej spolupráce. 
Hovorilo sa o tom, čo neziskové 
organizácie pracujúce s dob-
rovoľníkmi a dobrovoľníčkami 
potrebujú a ako im pomôcť.

Trh dobrovoľníctva
V rámci Dobrodňa centrum 

zorganizovalo aj Trh dobrovoľ-
níctva. Jeho cieľom bolo vytvoriť 
priestor pre neziskové organizá-
cie pracujúce s dobrovoľníkmi 
v rámci Trnavského kraja na 
prezentovanie ich činnosti, 
dobrovoľníckych aktivít, sieťo-
vanie ako i vyhľadávanie nových 
angažovaných občanov, ktorí 
chcú venovať svoj voľný čas danej 
organizácii a dobrovoľníckej 
činnosti. Na Trhu dobrovoľníctva 
sa predstavili neziskové organi-
zácie ako Dobrovoľnícka civilná 
ochrana o.z., Trnavská arcidie-
cézna charita, Senica 2.0 o.z., 
Učiaca sa Trnava /Lifestarter o.z., 
Trnavská Klubovňa CVC Trnava, 
Študentský Parlament, Klub Det-
skej Nádeje o.z., SaUvedom o.z. – 
Baterkáreň, ako i Participatívny 
rozpočet Trnavskej župy.

Týždeň dobrovoľníctva
V roku 2022 centrum po 

prvýkrát spoluorganizovalo už 
14. ročník národnej kampane 
Týždeň dobrovoľníctva. Desiatka 
organizácií z Trnavského kraja 
v rámci Týždňa dobrovoľníctva 
otvorila jednorazové dobrovoľ-
nícke príležitosti, vďaka ktorým 
si mohli ľudia vyskúšať, aké je to 
byť dobrovoľníkom. Do Týždňa 

dobrovoľníctva 2022 sa v Trnav-
skom kraji zapojilo celkovo 31 
účastníkov.

V tomto roku sa v znení 
hesla ZAČNIME LETO DOBROM 
uskutočnil Týždeň dobrovoľ-
níctva v novom termíne, a to 
v dňoch 23. – 29. júna 2023. Po-
čas týchto dní sa mohli občania 
Trnavy a Trnavského kraja zapo-
jiť do 29 dobrovoľníckych aktivít, 
ktoré ponúkali jednotlivé orga-
nizácie, školy aj samosprávy. Tí, 
ktorí chceli využiť svoj talent 
a voľný čas pre dobro iných, si 
tak mohli vyskúšať, aké je to byť 
dobrovoľníkom, podať pomocnú 
ruku a získať nové skúsenosti.

Srdce na dlani
Srdce na dlani je ocenenie 

výnimočných dobrovoľníkov 
a dobrovoľníčok, jednotlivcov 
aj kolektívov, za ich dobrovoľné 
aktivity uskutočňované v pro-
spech iných v rôznych oblastiach 
spoločenského života. Rovnako 
je aj ocenením výnimočných 
projektov, ktoré svojím posla-
ním menia veci k lepšiemu. Na 
ocenenie Srdce na dlani bolo 
v roku 2022 v rámci Trnavské-
ho kraja nominovaných až 32 
výnimočných dobrovoľníkov, 
dobrovoľníčok, dobrovoľníckych 
skupín a projektov, ktorí si zaslú-

žia osobitnú vďaku za ich pomoc 
iným a všade tam, kde je to jed-
noducho potrebné. Vo štvrtok 8. 
decembra 2022 boli na slávnost-
nom podujatí odovzdané ocene-
nie Srdce na dlani výnimočným 
ľuďom a projektom, ktoré svojou 
činnosťou prispievajú k riešeniu 
neľahkých situácií v Trnavskom 
kraji. Udeľovanie cien sa konalo 
v spolupráci s Krajskou inovač-
nou rozvojovou agentúrou a pod 
záštitou Trnavského samospráv-
neho kraja. V priestoroch Malého 
Berlína sa stretli nominovaní 
a ocenení, ako aj ocenení za rok 
2021 a 2020.

Celkom šiestich výnimočných 
ľudí a skupín v piatich rôznych 
kategóriách vybrala komisia zlo-
žená zo zástupcov KIRA, TTSK, 
zástupcov odbornej verejnosti 
ako i aktívnych dobrovoľníkov. 
Ocenenými boli koordinátorka 
dobrovoľníkov RNDr. Andrea 
Bánová, Zbierka školských po-
môcok Trnavskej arcidiecéznej 
charity v kategórii Dobrovoľnícky 
program, Mgr. Juraj Janček ako 
Dobrovoľník pomáhajúci v Tr-
navskom samosprávnom kraji, 
dobrovoľnícka skupina Piešťany 
pomáhajú Ukrajine, Mgr. Jana 
Cmurová za dlhodobú dobro-
voľnícku pomoc a mimoriadne 
ocenenie získala Ing. Juliana 
Mrázová.

Dobroraňajky
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Všetci ocenení boli zároveň 
nominovaní na národné oceňo-
vanie Srdce na dlani realizované 
Platformou dobrovoľníckych 
centier a organizácií pod záštitou 
Úradu splnomocnenca vlády SR 
pre rozvoj občianskej spoločnos-
ti.

Dobroraňajky
V piatok 12. mája 2023 

v priestoroch novej letnej čitárne 
Knižnice Juraja Fándlyho v Trna-

ve centrum úspešne odštartovalo 
sériu neformálnych stretnutí pod 
názvom Dobroraňajky, v rámci 
ktorých sa budú na pravidelnej 
báze organizovať stretnutia 
s organizáciami, ktorým záleží na 
rozvoji dobrovoľníctva v Trnav-
skom kraji. Dobroraňajok sa 
zúčastnilo takmer 30 zástupcov 
18 organizácií pracujúcich s dob-
rovoľníkmi, samospráv a firiem. 
Hovorilo sa o činnosti centra 
a možnostiach vzájomnej spolu-

práce, legislatívnych zmenách 
ako i nadchádzajúcom Týždni 
dobrovoľníctva.

Už čoskoro DCTK plánuje 
zorganizovať ďalšie stretnutia 
s koordinátormi dobrovoľníctva 
v jednotlivých organizáciách, ako 
i so samotnými dobrovoľníkmi 
pod názvom Dobrostretká.

ZUZANA ŠUJANOVÁ

Riaditeľka Dobrovoľníckeho centra 
Trnavského kraja o.z.

STIAHNITE SI 21-DŇOVÝ TRÉNINGOVÝ DENNÍK SMART SENIORA 
A NAŠTARTUJTE SVOJE DIGITÁLNE ZRUČNOSTI

Seniori kráčajte s dobou!
Akadémia vzdelávania dospelých a seniorov Kogneo si na letné mesiace jún, júl a august pripravila 
program špeciálne určený seniorom, ktorí majú záujem posunúť vzťah so svojím smart zariadením 
(dotykový smartfón, tablet) na novú úroveň.

Cieľom programu Smart senior 
je pomôcť seniorom využívať 
smart zariadenia lepšie a efektív-
nejšie. Tréningový denník pred-
stavuje sériu 21 úloh a zrozumi-
teľných inštrukcií, ktoré seniorov 
dovedú k ich splneniu. Úlohy by 
im pritom nemali zabrať viac ako 
15 minút denne.

Ako sa môžu seniori prihlásiť do 
programu Smart senior?

Stačí, ak si na stránke kogneo.
org/smart -senior stiahnu 21-dňo-
vý Tréningový denník Smart 
seniora a na e -mailovú adresu 
im bude doručený tréningový 
denník v elektronickej podobe, 
ktorý si môžu vytlačiť a začať 
s tréningom. „Štúdie naznačujú, 
že ľudský mozog si v priemere vyža-
duje približne 21 dní na osvojenie 
si nového návyku. Práve preto sme 
navrhli program v dĺžke 21 dní, aby 
sme seniorom pomohli natrvalo 
zlepšiť ich digitálne zručnosti a ska-
marátiť sa so svojím zariadením,“ 
hovorí autorka projektu Dagmar 
Brucková, marketingová a PR 
manažérka Kogneo.

Na seniorov čaká 21 úloh, 
ktoré im umožnia preskúmať 
funkcie svojho smart zaria-
denia. Keďže digitálny svet je 

pre mnohých seniorov veľkou 
neznámou, v úvode si nájdu 
aj Slovník dotykov, ktorý ich 
oboznámi so základnými poj-
mami digitálnej reči. Na to, aby 
sa seniori cítili komfortnejšie, 
im odporúčame na začiatku 

tréningového programu nájsť 
si osobného mentora, ktorý im 
bude počas programu poskyto-
vať pomoc a podporu. Mala by 
to byť digitálne zručná a zároveň 
blízka osoba, ideálne vnuk/-čka, 
syn, dcéra, kamarát/-ka. V rámci 
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programu bude seniorov spre-
vádzať aj postavička Tili, ktorá 
je maskotom akadémie Kogneo 
a seniorom každý deň poskytne 
povzbudenie, rady či inšpiratív-
ne citáty.

To ale nie je všetko! Po do-
končení 21-dňového tréningu 
seniori získajú certifikát Smart 
seniora, ktorý osvedčuje ich 
úspešnú účasť, a tiež získajú 
možnosť prihlásiť sa do súťaže 
o nový smartfón Motorola E32S. 
Zároveň sa môžu stať mentorom 
pre svojich rovesníkov a pomôcť 
im tak objavovať radosť a prínosy 

digitálnych technológií.
„Chceme, aby sa seniori vzdelá-

vali a rozvíjali, nebáli sa vychádzať 
zo svojej komfortnej zóny a doká-
zali držať krok s touto rýchlo sa 
meniacou dobou. Aj preto sme pre 
nich pripravili sériu prezenčných 
podujatí v rôznych krajských mes-
tách. 12. júna zavítame do Trnavy, 
kde v priestoroch Lifestarter Space 
na Šrobárovej 6 seniorom osobne 
vysvetlíme, ako program Smart 
senior funguje, pomôžeme im 
s nastavením ich smart zariadenia 
a získajú od nás zdarma tlačenú 
verziu denníka, aby sa mohli 

s odvahou pustiť do trénovania 
digitálnych zručností,“ hovorí 
zakladateľka Kogneo akadémie 
Klaudia Bednárová.

Nenechajte si ujsť túto jedineč-
nú príležitosť na zdokonalenie 
svojich digitálnych zručností 
a staňte sa Smart seniorom. Viac 
informácií o prezenčnom podu-
jatí v Trnave získate na stránke 
kogneo.org/product/smart-
-seniorom -za-21-dni -trnava.

Na spoločnú dobrodružnú 
digitálnu cestu 

sa teší tím Kogneo

Dano vedel do každodennosti vniesť človečinu
Nielen okruh divadelníkov a hudobníkov zamrazila v májové ráno správa, že jedného z najtalento-
vanejších postáv nášho divadla a hudby Dana Heribana už niet. Smrť si ho povolala náhle, nečaka-
ne, od rozpracovaných projektov a v čase, keď sa bežne neodchádza. Viacerí z nás – Trnavčanov, 
ktorí ho poznali, si zaiste rekapitulovali všetky tie náhodné i zámerné stretnutia, pri ktorých sa 
neraz povie o nelúčení – veď sa stretneme zakrátko opäť. S Danom Heribanom (*25. marca 1980 
v Trnave – 24. máj 2023 Svätý Jur, poch. v Suchej nad Parnou) však prišla rozlúčka definitívna. Jeho 
svet bol spojený najmä s divadelnými doskami – činohrou, hudobným divadlom, hudobnými pro-
jektmi, televíziou a filmom.

Vypočítať na krátkej ploche su-
már úspešných aktivít Dana Heri-
bana by bolo spomenúť jeho päť 
hudobných albumov, trikrát cenu 
Dosky (dvakrát za herecký výkon 
a raz za scénickú hudbu), cenu 
Osobnosť televíznej obrazovky 
a aj jeho javiskové divadelné i hu-
dobné projekty. Stále by to nebol 
sumár kompletný. Pripomeňme, 
že po štúdiu hry na akordeóne 
na konzervatóriu absolvoval 
odbor herectva na Vysokej škole 
múzických umení v Bratislave. 
Po rokoch v martinskom divadle 
pôsobil od roku 2014 pôsobil aj 
v Slovenskom národnom divadle. 
Odišiel z neho v roku 2021, aby sa 
venoval svojim sólovým projek-
tom. Medziiným doteraz účinko-
val napríklad aj v bratislavskom 
Divadle Aréna, v Radošinskom 
naivnom divadle, v Mestskom di-
vadle v Bratislave, v divadle a.ha, 
divadle GUnaGU, na Novej scéne 
i v žilinskom Mestskom divadle.

Dano Heriban bol vďačným 
respondentom novinárov. V jed-

nom z rozhlasových rozhovo-
rov spomínal aj svoje trnavské 
rodisko. „Vyrastal som na Hospo-
dárskej, najprv to bolo pri niekdaj-
šej Kocke, neskôr pri cukrovare 
na Merkúre. Odjakživa som rád 
vyspevoval, spieval som všetko, čo 
sa mi dostalo do rúk. Obohral som 
všetky platne, čo sme mali doma. Je 
jedno, čo to bolo, ako päťročný som 
mal napríklad významné obdobie 
s kapelou Queen. Už ako šesťročné 
dieťa som začal chodiť do trnavskej 
základnej umeleckej školy na štú-
dium hry na akordeóne. Neskôr som 
si pridal aj hudobno ‑dramatický 
odbor, ale to ma príliš neťahalo. Po-
tom som s akordeónom pokračoval 
na bratislavskom Konzervatóriu, 
a bolo to teda značne skoro, pretože 
už ako štrnásťročný som začal 
dochádzať z Trnavy do Bratislavy. 
Nebolo nás veľa, čo takto dochá-
dzali, vôbec som nebol ostrieľaný. 
Dokonca si pamätám, že po prvom 
skúšobnom týždni na internáte som 
sa vrátil domov s malou dušičkou, 
že tam nechcem byť bez našich. 

Prvé týždne som si zvykal. Môj 
príchod do Bratislavy nebol celkom 
automatický,“ spomínal pred 
rokmi, keďže s jeho hudobnými 
a sčasti aj hereckými začiatkami 
bola spojená hra na akordeóne. 
„Pre konzervatórium som sa roz-
hodol na poslednú chvíľu, dokonca 
si pamätám, že som nemal ani 
koncertný nástroj. Moji rodičia mu-
seli sľúbiť, že ak ma zoberú, tento 
nástroj kúpia. No to nebolo také 
jednoduché. V tej dobe to boli veľké 
peniaze, napríklad v roku 1994 stál 
koncertný akordeón okolo 50 tisíc 
korún. Mojím najväčším zážitkom 
však boli akordeónové festivaly. 
Tam sa stretávali ľudia z mnohých 
kútov Európy. Na záver sme mali 
vždy spoločný koncert,“ spomínal 
aj na svoje obdobie na VŠMU. 
„Všetko je to premiešané, ako to už 
v živote býva. Už počas strednej ško-
ly som sa stretával so spolužiakmi 
muzikantmi aj hercami, ktorí mali 
na škole kapely a chodili sme si spo-
lu kedykoľvek zahrať, len tak, pre 
radosť. No popritom som mal v Tr-
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nave kapelu, v ktorej som bol pre 
zmenu bubeníkom. Mimochodom, 
v tom čase trnavský klubový život 
zažíval rozkvet. Okrem koncertov to 
boli najmä klubové večery v Arche, 
kde boli súťaže v divadelnej impro-
vizácii. Robili sa aj rôzne paródie 
na televízne programy. Tam som 
zistil, že ľudia na moje komediant-
stvo reagujú. Bol som v kontakte 
tiež s Kamilom Žiškom a Jakubom 
Nvotom. Začal som koketovať 
s myšlienkou, čo keby som sa začal 
herectvu venovať profesionálnejšie. 
Dokonca si pamätám, že už na kon-
zervatóriu si ma vyučujúci mýlili so 
študentmi herectva. Mali sme totiž 
spoločné predmety a chodili sme na 
hodiny aj s hercami,“ hovoril Dano 
Heriban a pripomenul návraty 
do Trnavy. „Na trnavských doskách 
som vystupoval len ako hosť alebo 
v rámci programu Trnavské dni ako 
hudobník a spevák. Na trnav-
skej tabuli som našiel spriaznené 
duše, a spolupracoval som hlavne 
s hudobníkmi Jakubom a Filipom 
Hittrichovcami v zostave spolu 
s gitaristom Andrejom Hruškom 
a klávesistom Rolandom Kánikom,“ 
hovoril pred rokmi.

Jedným z dlhoročných spolu-
pracovníkov a priateľov Dana 
Heribana v Trnave bol Peter 
Cagala, ktorý sa s Danom prvý-
krát stretol v roku 1999. „Bolo to 
pri skúšaní predstavenia Figaro 
(Beaumarchais), ktoré režíroval 
Kamil Žiška v rámci Trnavského tú-
lavého divadla. Hra mala premiéru 
v júni spomínaného roka v malej 
sále DK Tirnavia. Danov vstup na 
javisko v akejkoľvek roli znamenal, 
že diváci, ale aj my herci, sme mali 
problém udržať smiech. Dano ne-
musel nič povedať, stačil mu pohľad 
a publikum bolo jeho. Jeho scény 
boli akoby samostatnými predstave-
niami v predstaveniach. Tešili sme 
sa na ne aj my herci, lebo vďaka 
jeho schopnosti improvizácie neboli 
rovnaké. No nebol by som objektív-
ny, keby som Dana škatuľkoval iba 
do polohy komika. Jeho umelecký 
a ľudský záber bol širokospektrál-
ny. Jeho vstup do môjho života 
znamenal, že som našiel priateľa, 
ktorý disponoval obrovskou dávkou 
nezištnej lásky, iným pohľadom na 
svet, kde aj nepatrná nuansa vedela 
získať nový význam. Dano bol člo-
vek citlivý, čo bolo akoby v kontraste 

s jeho extrovertnosťou na javisku či 
obrazovke a jeho rastúca popularita 
neumenšovala jeho pokoru. Kto 
spoznal Danových rodičov, vie, kde 
tieto vlastnosti získal. Spoločnú 
záľubu v cestovaní, respektíve v tú-
laní sa, sme mohli uskutočňovať aj 
vďaka Túlavému divadlu. Niekoľko 
rokov sme cestovali po Slovensku, 
kde sme hrali predstavenia v štýle 
tzv. komédie dell’arte, ktoré písal 
a režíroval Jakub Nvota. V týchto 
divadelných hrách v rámci Túlavého 
divadla som mal možnosť s Danom 
stáť na javisku v siedmich hrách,“ 
spomína Peter Cagala.

S Danom Heribanom spolupra-
coval aj po tom ako začal študo-
vať herectvo na VŠMU. „Veľmi si 
vážil, keď sa mi podarilo prísť ho 
pozrieť na jeho premiéry do Marti-
na, kde po škole pôsobil. Podarilo sa 
nám aj spolu čo ‑to precestovať a rád 
na tie chvíle spomínam. Bolo to ob-
dobie, keď si človek vďaka veku ešte 
môže dovoliť mať čas a nebyť ničím 
limitovaný. Stopovať po severnom 
Taliansku a netrápiť sa tým, kde 
nás zastihne noc, či to bude olivový 
háj, parkovisko v Dolomitoch pod 
vrcholom Piz Boè, park s výhľadom 
na Veronu, alebo mólo na jazere 
Lago di Garda. Pri potulkách po 
Bielych Karpatoch sme spoznali 
skutočného Brmbalíka so svojou 
kozou, podľa ktorého Dano neskôr 
premenoval slávnu seriálovú posta-
vu,“ hovorí Peter Cagala a spomí-
na ďalšie prepojenie s Trnavou. 
„Dana Heribana poznajú trnavské 
deti z hry Škriatkovo kúzlo. Vyše 
tritisíc deťom hravo a láskavo pre-
rozprával príbeh Krémeša hľada-
júceho svoj domov a spríjemnil im 
čas korony či studených zimných 
večerov,“ spomína Peter Cagala.

Fanúšikovia, priatelia a kama-
ráti Dana Heribana s ním pripra-
vujú aj rozlúčku v jeho rodnej 
Trnave. Uskutoční sa 3. júla o 19. 
hodine na Nádvorí – v priestore 
súčasnej kultúry.

MARTIN JURČO

foto archív
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Letná čitáreň je už oficiálne v prevádzke
Akoby ruka v ruke popri rekonštrukcii Ružového parku ožil aj areál Knižnice Juraja Fándlyho. Zrevitali-
zoval sa dvor a slávnostne tam otvorili priestory záhradnej čitárne. Kapacitne už hlavná budova kniž-
nice nepostačovala na rôzne typy podujatí, navyše, nádherný priestor záhrady umožňuje organizovať 
akcie aj v exteriéri. V súčasnosti je záhrada prepojená aj dvomi lávkami s Ružovým parkom. Slávnost-
né otvorenie novej letnej čitárne spojili aj s oceňovaním dlhoročným knihovníkom. Slávnostný večer 
obohatili hudobne Katka Feldeková a Richard Šimurka so svojimi priateľmi a básnik a prekladateľ 
Ľubomír Feldek.

Budova letnej čitárne existu-
je v skúšobnom režime už od 
prelomu rokov, no bolo treba 
vychytať rôzne nedostatky tak, 
aby si pracovníci vyskúšali zimný 
i letný variant prevádzky. Teraz je 
už čitáreň pripravená i na letný 
variant, keď sa presklená stena 
smerom do záhrady zloží tak, aby 
sa prepojil interiér s exteriérom. 
Využiť by sa malo aj malé vyvýše-
né pódium v záhrade čitárne. Do 
nej sa môžeme dostať nielen od 
hlavnej budovy knižnice, ale aj 
dvomi lávkami priamo z Ružo-
vého parku. Viacero chodcov už 
túto možnosť využilo najmä po-
čas rekonštrukcie Námestia SNP.

„Knižnica nie je vnímaná len ako 
miesto na požičiavanie kníh, ale 
je aj ako komunitný priestor. Preto 
bolo potrebné vytvoriť zázemie 
pre čitáreň, stretávanie sa ľudí, 
prezentácie kníh a stretnutia so 
spisovateľmi. Doterajšie priestory 
v hlavnej budove už kapacitne 

i priestorovo nepostačovali novým 
nárokom pre rôzne typy podujatí,“ 
hovorí riaditeľ knižnice Pavol To-
mašovič. Investícii predchádzalo 
rokovanie s pamiatkami, riešenia 
technických parametrov a fi-
nancovania. Napokon vysúťažili 
projekt, minulý rok začali stavať 
a od 1. decembra minulého roka 
sa začalo kolaudačné konanie.

„Knižnica má výbornú budovu, 
ktorá bola pôvodne stavaná ako 
banka. Nachádza sa v centre mesta, 
ktoré je z hľadiska našich služieb 
vhodné miesto, stretávajú sa tu 
nielen dôchodcovia, ale aj študen-
ti, napríklad idúci na železničnú 
stanicu. Jej umiestnenie je dobré, 
ale chýbali nám priestory na komu-
nitné stretávania, prezentácie kníh 
a podobne tak, aby sa nám nebili 
s funkcionalitou prevádzky oddelení 
ako je študovňa a podobne. Už sme 
aj v minulých rokoch počas leta 
pripravovali celý rad podujatí v zá-
hrade knižnice, ale chýbalo nám zá-

zemie, napríklad pre toalety, ale aj 
pri nevhodnom počasí. Hneď v prvé 
dni a mesiace fungovania záhrad-
nej čitárne sa potvrdilo, že to bolo 
správne rozhodnutie,“ pripomína 
P. Tomašovič.

Nová záhradná čitáreň je 
výsledkom úzkej spolupráce pro-
jektantov a pamiatkarov. Vznikla 
ako jednopodlažná stavba, je 
pokrytá vegetačnou strechou. 
Umiestnená je za historickou 
budovou knižnice v časti zá-
hrady. Má pôdorys písmena L, 
pričom hlavná časť je viacúčelo-
vý priestor slúžiaci ako čitáreň, 
ale aj miesto na podujatia. Je 
situovaný do záhrady, vstup 
je možný cez celopresklenú 
stenu, ktorá je krytá popínavou 
zeleňou. Vedľajšia časť budovy je 
vstupom do budovy a miestnosti 
sociálneho zázemia. „Celková 
investícia na vybudovanie bola 
366 tisíc eur a investíciu pokryl 
zo svojich prostriedkov Trnavský 
samosprávny kraj. Táto investícia 
bola zaradená v čase ekonomickej 
krízy tesne po pandémii, bola to 
jedna z kultúrnych priorít kraja, 
preto si ju veľmi vážime,“ pripo-
mína P. Tomašovič a dodáva, 
že od prvého dňa prevádzky sú 
priestory naplno využité. „Už 
počas výstavby sme komuniko-
vali s viacerými spoločenskými 
organizáciami ako boli seniori, 
školy a podobne. Veď celkovo ako 
knižnica sme počas minulého roka 
pripravili okolo 680 podujatí pre 
deti, mládež a dospelých. Chceme 
vo voľných časoch ponúkať priesto-
ry pre stretávanie komunít, vždy 
v prepojení na slovo, literatúru, ale 
aj hudbu a výtvarné umenie. A už 
sa tu stretávajú od seniorov po 
najmenšie deti, občianske zdru-
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ženia. Podarilo sa nám tento rok 
naštartovať podujatie Vedomosť. 
Organizujú si ho mladí ľudia, 
ktorí sa venujú vede tak, aby boli 
prijateľné a zrozumiteľné aj pre 
bežných občanov. Takto sa sna-
žíme preklenúť aj priepasť medzi 
príliš odborným jazykom mno-
hých vedeckých autorít a bežnou 
rétorikou ľudí. Potvrdilo sa nám to 
počas pandémie, kde chýbalo toto 
prepojenie pri komunikovaní tém 
a potom vznikali rôzne nedorozu-
menia napríklad okolo očkovania 
a ochranných opatrení najmä 
u laikov,“ hovorí P. Tomašovič.

Súčasťou vybudovania letnej 
čitárne bola aj kompletná rekon-
štrukcia záhrady za 82 tisíc eur. 
V rámci toho bolo zasadených 15 
stromov a kríkov, rôznych kvetín, 
vytvorenie malého pódia pre 
mnohé produkcie. Už je v lokalite 
záhrady predpripravený priestor 
pre umiestnenie sochy Jána 
Koniarka Dievčatko pod sprchou. 
„Ján Koniarek ju pred desaťro-
čiami venoval detskému domovu 
a doteraz nebola umiestnená vo 
verejnom priestore. V čase keď sa 
mala vyrobiť, bol totiž nedostatok 
bronzu, a tak zostala len v podobe 

návrhu. A keďže budeme mať v zá-
hrade aj malú fontánku, privítali 
sme iniciatívu znalca umenia Jána 
Koniarka prof. Bohmuila Chmelíka 
a socha dostane po dlhej dobe reálne 
umiestnenie v exteriéri,“ hovorí 
P. Tomašovič a pripomína, že aj 
pre znalca umenia spomínaného 
sochára to bude aj možnosť vidieť 
jeho diela v relatívnej blízkosti – 
od pamätníka 1. svetovej vojny 
v parku, cez neďalekú sochu 
M. R. Štefánika, až po spomínanú 
sochu Dievčatko pod sprchou.

MARTIN JURČO

foto KJF

Obhliadnite sa spoločne s nami za sezónou, 
ktorú sprevádzali svetové tituly
Literárne klasiky si na doskách Divadla Jána Palárika našli svojho diváka, túto sezónu ožili pod tak-
tovkou tvorcov s neobyčajným nazeraním na svet. Obohatené boli o zaujímavé scénografické stvár-
nenia, ktoré neodmysliteľne dopĺňajú príbehy. Interpretácia prostredia, ako aj vzťahov pretavená do 
funkčných možností scény zožala úspech, ktorý je merateľný naplneným hľadiskom, za čo vďačíme 
milovníkom umenia a kultúry.

Na doskách sme mali túto sezó-
nu možnosť vidieť päť premiér, 
avšak pravidelných návštevní-
kov divadla by ste v niektorých 
prípadoch stretli len veľmi 
ťažko. Pre najmenších divákov 
sa z veľkej divadelnej sály stal 
malý a útulný priestor, ktorý im 
pomáha rozvíjať, a prejavovať 

emócie. Prítomnosť najbližších 
dodáva malým púpätkám odvahu 
objavovať a prehlbovať individu-
álne vnemy. Režisérkou je Alicja 
Morawska -Rubczak, ktorá jedi-
nečný divadelný zážitok Púpätko 
vytvorila pre deti od 6 mesiacov 
do 3 rokov. Okrem toho sme pre 
detských návštevníkov vo vekovej 

kategórii druhého stupňa rozší-
rili repertoár o ďalšiu inscenáciu 
s názvom Subjekt: Gulliver, ktorý 
vznikol pod režijným vedením 
Gejzu Dezorza. Ide o unikátne 
spracovanie kultového diela 
uchopené experimentálnym 
spôsobom, live puppet cinema“. 
Divákom sme ponúkli fúziu 
bábkovo -činoherného predsta-
venia a súčasného natáčania 
bábkového veľkofilmu.

Bez povšimnutia nezostali ani 
milovníci klasiky. Hľadisko túto 
sezónu naplnili aj Búrlivé výšiny, 
ktoré do divadelnej podoby spra-
coval Marián Amsler. Návštevníci 
Divadla Jána Palárika sa vďaka 
nadčasovosti diela prišli presved-
čiť na vlastné oči, čoho všetkého 
je schopný človek so zlomeným 
srdcom. Scénografia Búrlivých 
výšin posúva dejovú rovinu 
príbehu, okrem toho je absolútne 
funkčná. Krehkosť lásky a citov, 
ktoré sa vedia premeniť na nevre-
lú pomstu zobrazuje mystický 
príbeh Búrlivých výšin. Láska má 
často prsty aj vo väčších nešťas-
tiach, akými sú pýcha, či vojna.
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Ak ste si doteraz mysleli, že 
Shakespearove diela pozná 
takmer každý, predsa len sme vás 
túto sezónu presvedčili o opaku. 
Pod režijným vedením Juraja 
Bielika sa na doskách objavila 
hra Troilos a Kressida, ktorá je jed-
ným z nadčasových diel. Napriek 
tomu, že dýcha históriou, mrazí 
svojou aktuálnosťou. Kde má vo 
vete plnom nedorozumení, kon-
fliktov a bojov miesto láska? Túto 
a mnohé iné otázky sme vám 
zodpovedali prostredníctvom 
príbehov.

Divadlo Jána Palárika má na 
svojom konte mnohé divadelné 
hry, avšak čo v repertoári chýba-
lo, bol príbeh o samotnom Palári-
kovi. Zmierenie, ktoré sa pokúšal 
dosiahnuť je nutné spoločnosti 
pripomínať rovnako často ako 
následky konfliktov. Inscenácia 
Palárik (a to jeho teátro) je dielom 
Jakuba Nvotu, vzniklo k príleži-
tosti 200. výročia narodenia Jána 
Palárika. Táto sezóna otvorila 
nielen zaujímavé témy, ale aj 
Palárikove srdce a myseľ, do 
ktorej návštevníci divadla mali 
možnosť nahliadnuť, a to vďaka 
výbornému hereckému výkonu 
Michala Jánoša, ktorý stvárňuje 
samotného Palárika.

Sezónu okrem noviniek 
sprevádzalo aj niekoľko der-
niér. Rozlúčili sme sa s insce-

náciami ako Zlomatka, Finále 
sveta, Temperamenty, Monológy 
a dialógy, Mizantrop, Kompletný 
Shakespeare zhltnutý za 120 mi-
nút, ale aj s obľúbenými Troma 
letuškami v Paríži. Z dosiek síce 
pár príbehov ubudlo, avšak 
niekoľko vzácnych neustále 
pribúda. Priestory divadla sa 
zaplnili na miestach, o ktorých 
diváci doteraz ani len netušili. 
Detektívna interaktívna hra 
tento rok prilákala do divadel-
ných priestorov všetky vekové 
kategórie. Návštevníci sa chopili 
role detektívov a spoločne riešili 
Vraždu v divadle. Z katarzného 
zážitku, ktorý divák prežíva naj-
mä osobitne, sa tak stala kolek-
tívna zábava. Vražda v divadle je 
autorskou tvorbou Divadla Jána 
Palárika v Trnave, ktorú napísala 
umelecká šéfka Lucia Mihálová.

Okrem toho, že si diváci môžu 
vychutnať priestory divadla do 
sýtosti, nezaháľa ani samotné 
divadlo, ktoré chodí priamo k di-
vákom. Program, ktorý divadlo 
ponúka nesie názov Škola (nie) 
je dráma. Inscenácie ako Nemá 
trieda či Skrytý zmysel, ktoré 
vznikli pod záštitou tohto progra-
mu sa odohrávajú priamo medzi 
študentmi na školách. Divadlo 
počas tejto sezóny vycestovalo aj 
do španielskej Malagy, kde pre-
zentovalo svoju prácu v podobe 
dvoch inscenácií.

Chýbať nemôže ani 5. ročník 
Detského divadelného tábora Petra 
Pana a jeho fantazijného sveta, kto-
rý je obľúbeným letným progra-
mom pre deti, ktoré chcú zažiť 
svet divadla. Divadlo nechýbalo 
ani na festivale Dotyky a spoje-
nia, ktorý sa konal od 19. do 24. 
júna 2023. Festivalu sa zúčastnia 
profesionálne činoherné divadlá 
pôsobiace na Slovensku. Divadlo 
Jána Palárika na festivale v Mar-
tine predstaví svoje novinky, me-
dzi ktoré patria Púpätko a Palárik 
(a to jeho teátro).

Ak nie ste nadšenci festivalovej 
atmosféry, no máte radšej jedno-
denné výlety, počas leta môžete 
na divadlo natrafiť aj vo Výlet-
ných vlakoch. Divadlo spojené 
s výletom však na divákov nečaká 
iba počas leta. V Piešťanoch máte 
možnosť počas sezóny vidieť 
zážitkovú prehliadku mestom 
s názvom Piešťany podľa Wintera. 
Rok plný experimentov má na 
svojom konte mnoho úspešných 
akcií akou je napríklad Noc 
divadiel, DOD, ples či Silvester 
v divadle. Herci Divadla Jána 
Palárika okrem svojho pôsobenia 
na javisku odovzdávajú vedomos-
ti, zručnosti a pomáhajú rozvíjať 
talent u mladých umelcov, ktorí 
sú členmi Detskej divadelnej 
akadémie. Svojou činnosťou tak 
neprispievajú len k rozvoju kul-
túry v aktuálnom období, ale aj 
k budovaniu kvalitných základov, 
na ktorých budeme v nasledujú-
com období stavať.

Divadelná sezóna so sebou 
priniesla množstvo dôležitých 
tém, ktoré zahŕňajú lásku, vášeň 
či nenávisť. Netreba však zabúdať 
na Palárikov pokus o zmierenie, 
ktoré síce je spoločným cieľom, 
no každý sa doň snaží dostať inou 
cestou. Divadlu sa túto cestu 
darí budovať najmä vďaka vám, 
divákom, ktorí ani v ťažkých 
a hektických časoch nezabúdate 
na krehkosť, a podstatu kultúry.

 
BARBORA MARTIŠKOVÁ, DJP
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Preveďte rodinu vaším mestom za jeden deň
Prázdniny sú tu a spolu s nimi aj letné návštevy. Ak hľadáte zaujímavé miesta na objavovanie s rodi-
nou, tu je prehľad tých najzaujímavejších.

Trnava je každoročne pre 
turistov skvelým a dostupným 
mestom. Jedným z mnohých 
dôvodov, ktorý vám iste potvr-
dí mnoho domácich, je ten, že 
väčšina jej atrakcií sa nachádza 
priamo v centre. To znamená, 
že to najlepšie, čo Malý Rím po-
núka, môžete svojim blízkym či 
priateľom predstaviť len za jedno 
poobedie.

Mestská veža
Korzovanie po Trnave môžete 

odštartovať pri jedenej z najdôle-
žitejších pamiatok mesta – mest-
skej veži. Po zdolaní 143 schodov 
sa vám na jej vrchole naskytne 
výhľad na Malé Karpaty a histo-
rické centrum, ktoré je charak-
teristické siluetou kostolov. Pri 
tomto pohľade isto všetci pocho-
pia význam prezývky slovenský 
Malý Rím. Počas letných piatkov 
a sobôt je vstup na mestskú vežu 
predĺžený až do 21:00 h. a po-
sledný vstup je vždy možný pol 
hodinu pred zatvorením.

Otváracie hodiny:
pondelok – štvrtok: 10.00 – 18.00 h
piatok, sobota: 10.00 – 21.00 h
nedeľa: 10.00 – 18.00 h

Sakrálne pamiatky
Z bývalej strážnej veže prejdite 

k objavovaniu sakrálnej archi-

tektúry, keďže Trnava je mestom 
kostolov. Určite nevynechajte 
návštevu Baziliky sv. Mikulá-
ša. Tento gotický chrám patrí 
k najvýraznejším dominantám 
a je sprístupnený verejnosti 
celoročne. Je dokonca pútnickým 
miestom, kde sa tisíce ľudí ročne 
chodia modliť k milostivému 
obrazu Panny Márie Trnavskej.

Otváracie hodiny – Bazilika 
sv. Mikuláša:
pondelok – piatok: 10.00 – 12.30 h 
a 14.00 – 16.00 h
sobota: zatvorené pre  
návštevníkov
nedeľa: 14.00 – 17.00 h

Netreba však opomenúť ani 
Katedrálu sv. Jána Krstiteľa, ktorá 
je najväčším a najhonosnejším 

chrámom Trnavy. Rovnako 
tak je prvou stavbou na území 
Slovenska, ktorá bola postavená 
v novom štýle – baroku podľa 
vzoru jezuitského Univerzitného 
kostola vo Viedni.

Otváracie hodiny – Katedrála 
sv. Jána Krstiteľa:
pondelok – piatok: 10.00 – 12.30 
a 14.00 – 16.00 h
sobota: 11.00 – 16.00 h
nedeľa: zatvorené pre  
návštevníkov

Bezplatné prehliadky so 
sprievodcom počas letných 
prázdnin

Spoznajte stredovekú Trnavu 
netradične na prehliadke s profe-
sionálnym sprievodcom v dobo-
vom kostýme, ktorá vám umožní 
objaviť kráľovské mesto. Pre-
hliadky sú zdarma a prebiehajú 
počas letných prázdnin v pracov-
né dni od 10.30 h. Žiadna regis-
trácia nie je potrebná, stačí prísť 
pred mestskú vežu a nechať sa 
sprevádzať. Sprievodca vás počas 
90 minútovej prehliadky prevedie 
najznámejšími sakrálnymi alebo 
svetskými pamiatkami mesta. 
Skrátka spoznáte Trnavu tak, ako 
ju kedysi v dávnej minulosti zažili 
králi a dozviete sa ich zaujímavé 
príbehy.

TRNAVA TOURISM
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Potulky Malým Rímom 2023
Objavte Trnavu novou optikou. Každú letnú nedeľu vás v podve-
černých hodinách pozývame na potulku, ktorá povedie na známe 
i neznáme, blízke a zároveň storočia vzdialené miesta za príbehmi, 
faktami aj mýtmi z nášho mesta.

PROGRAM NA JÚL
2. 7. o 17.00 h
pred Knižnicou Juraja Fándlyho
Knižnica – dom príbehov 
a ľudskej pamäti
Sprevádzajú Jana Brliťová a Pavol 
Tomašovič
Máte už v knižnici vychodenú cestičku 
k polici s vaším obľúbeným druhom 
literatúry? Naši sprievodcovia vás 
tento raz zavedú aj tam, kam bežne 
nechodíte. Nazrieme do dejín tejto in-
štitúcie a spoznáme jej zákutia vrátane 
zmodernizovaných častí.

9. 7. o 17.00 h
pred arcibiskupským gymnáziom
Rubrorum nielen pre bývalých štu-
dentov gymnázia
Sprevádza Eva Hirnerová, 
Róbert Jurík
Jedna z budov bývalej Trnavskej 
univerzity na Hollého ulici – ke-
dysi sídlo Gymnázia Jána Hollého, 
dnes Arcibiskupské gymnázium 
P. Jantauscha – odkryje svoje ta-
jomstvá. Možno ste ako študenti po 
chodbách tejto majestátnej budovy 
chodili aj vy, zaručene o nej však 
neviete všetko. Možno ani to, že sa 
volá Rubrorum. Poďte sa s nami 
vrátiť v čase a nahliadnite do jeho 
vnútra novými očami. Okrem his-
tórie sa dozvieme aj o jeho novom 
smerovaní v podobe kresťanských 
vzdelávacích inštitúcií.

16. 7. o 17.00 h
pred mestskou vežou
O hviezdnom rektorovi
Sprevádza Peter Wagner
Potulka nám priblíži život a dielo 
Antona Hajduka, významného 
astronóma a zároveň prvého rektora 
novodobej Trnavskej univerzity 
(1992 – 1996). Profesor Hajduk dosia-
hol pozoruhodné vedecké výsledky 
v astronómii a fyzike, bol držite-
ľom diplomu Národnej agentúry 
pre aeronautiku a vesmír (NASA) 
a dokonca je po ňom pomenovaný aj 
asteroid.

23. 7. o 17.00 h
pred mestskou vežou
Za stratenými dielami
Sprevádza Adrián Kobetič
Kam sa podeli sochy, maľby a iné 
diela, ktoré boli kedysi súčasťou 
Trnavy? Spoločne sa vyberieme na 
miesta, kde sa nachádzali pred-
tým, ako boli z rozličných dôvodov 
z verejných priestorov odstránené 
alebo presunuté inam. Dozvieme sa 
viac o starších dielach zo 17. a 18. 
storočia aj novších, ktoré zmizli po-
čas socializmu i po ňom, no napriek 
tomu sa na ne nezabudlo.

30. 7. o 17.00 h
pred mestskou vežou
Mariánska potulka
Sprevádza Adrián Kobetič
Mariánske témy patria k najčas-
tejšie zobrazovaným námetom 
v umení 17. a 18. storočia. Možno 
ani neviete, kde všade sa v meste 
a v rôznych sakrálnych priesto-
roch vyskytujú. Táto potulka vám 
predstaví množstvo viac či menej 
známych diel, ktorých ústrednou 
postavou je Panna Mária. Dozvie-
te sa zaujímavosti o jednotlivých 
scénach a typoch jej zobrazenia, 
o vzniku konkrétnych diel aj celého 
mariánskeho kultu v Trnave i celej 
bývalej monarchii.

PROGRAM NA AUGUST
6. 8. o 17.00 h
pred mestskou vežou
Výpalník Tököli
Sprevádza Emília Valachovičová
Hovorí sa, že by sme sa mali zame-
riavať na pozitívne stránky života, 
občas je však užitočné pripomenúť 
si aj tie horšie udalosti – už len 
preto, aby sme si vážili tie dobré 
a neopakovali chyby minulos-
ti. V potulke si priblížime tienistú 
časť histórie Trnavy, tragické leto 
1683, kedy kurucký kráľ Imrich 
Tököli so svojím vojskom vypálil 
a vyplienil naše mesto.

13. 8. a 27. 8. o 16.30 h a o 18.00 h
v areáli trnavského vodojemu
Z výšky vodojemu
Sprevádza Miroslav Beňák
Ikonický symbol Trnavy roky púta 
zvedavé pohľady. Na tejto jedinečnej 
prehliadke Bellušovho vodojemu, 
ktorý je národnou technickou pa-
miatkou, sa dozvieme viac o vodá-
renskej sústave v regióne a zdrojoch 
vody, absolvujeme prehliadku areálu 
a celkom výnimočne si budeme 
môcť vychutnať aj vyhliadku na 
mesto z ochodze vodojemu vo výške 
tridsiatich metrov.

20. 8. o 17.00 h
pred mestskou vežou
Okná a vitráže Trnavy
Sprevádza Daniela Zacharová
Tak ako sa o očiach vraví, že sú 
oknami do duše, o oknách platí, že 
sú čosi ako očami domu – sprostred-
kovávajú našim príbytkom pohľady 
a kontakt s okolitým prostredím. 
Premýšľali ste niekedy o tom, 
ako spôsoby riešenia a vzhľad 
okien v priebehu času podliehajú 
aktuálnemu vkusu a technickým 
možnostiam konkrétnej doby? Práve 
o týchto zaujímavostiach sa dozvie-
me počas potulky mestom.

Vstupenky na potulky sú v predaji v 
informačnom centre TTi v mestskej 
veži. Počet účastníkov jednotlivých 
potuliek je limitovaný. Organizátor 
(Mesto Trnava) si vyhradzuje právo na 
zmenu programu.
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ZÁPADOSLOVENSKÉ 
MÚZEUM
Múzejné nám. 3
OTVÁRACIE HODINY:
utorok – piatok: 8.30 – 17.00 h
sobota – nedeľa: 11.00 – 17.00 h
V pondelok zatvorené.
www.zsmuzeum.sk
033/ 5512913, 033/5512 911
e -mail: zsmuzeum@zupa -tt.sk

EXPOZÍCIE
ETNOGRAFIA – Archeologická 
expozícia, Kampanologická 
expozícia,
Klarisky v Trnave, Krása zašlých 
čias, Ľudový textil trnavského 
regiónu,
Oratórium, Osobnosti športu 
TTSK, Príroda Malých Karpát,
Sakrálne pamiatky, Štefan Cyril 
Parrák – pocta kráľovi zberateľov

VÝSTAVY
SALÓN ZVUZS 2023/24
Členská výstava Združenia 
výtvarných umelcov západného 
Slovenska
Otvorenie v piatok 16. júna 2023, 
potrvá do 3. septembra
 
TERČE SPOLKU TRNAVSKÝCH 
OSTROSTRELCOV
do 31. januára 2025

MINERÁLY SLOVENSKA
do 29. februára 2024

100 / STO ROKOV FCST
Výstava z histórie trnavského 
futbalu
do 19. novembra 2023
 
KRAJINA KRÁSY
Ornament očami detí
Výstava detskej tvorby 
v spolupráci s OZ Tatrín
do 30. júla 2023
 
TVORIVÉ DIELNE NA 
OBJEDNANIE
VESELÉ ZVIERATKÁ – tvorenie 
z farebného papiera
Dielňa pre deti MŠ a 1. roč. ZŠ
SOVA – tvorenie z farebného 
papiera
Dielňa pre I. stupeň ZŠ  
(1. – 4. roč.)

PLETENCE – Stará technika 
spletania farebných bavlniek,
výroba náramku, ozdoby, šnúrok.
Dielňa pre II. stupeň ZŠ

DOM HUDBY  
M. SCHNEIDERA 
TRNAVSKÉHO
Ul. M. Schneidera Trnavského 5, 
Trnava
LETNÁ SEZÓNA 1. marca.  
– 31. októbra
OTVÁRACIE HODINY:
V pondelok zatvorené
Utorok – piatok: 8.30 – 12.30 h
na objednanie
13.00 – 14.30 h prítomný lektor 
v budove
Sobota – nedeľa: 11.00 – 17.00 h 
pre vopred objednané skupiny 
nad 10 návštevníkov. Víkendovú 
návštevu prosíme ohlasovať 
v pondelok – štvrtok na čísle:  
033/ 5512 913
 
EXPOZÍCIE
ŽIVOT A DIELO MIKULÁŠA 
SCHNEIDERA TRNAVSKÉHO
DOBRO – DVORANA SLÁVY

MÚZEUM KNIŽNEJ 
KULTÚRY
Námestie sv. Mikuláša 10, 
033/55 14 421
LETNÁ SEZÓNA  
1. marca – 31. októbra
OTVÁRACIE HODINY:
V pondelok zatvorené
Utorok – piatok: 8.30 – 12.30 h
na objednanie
13.00 – 15.00 h prítomný lektor 
v budove
Sobota – nedeľa: 11.00 – 17.00 h 
pre vopred objednané skupiny 
nad 10 návštevníkov. Víkendovú 
návštevu prosíme ohlasovať 
v pondelok – štvrtok na čísle: 
033/ 5512 913

EXPOZÍCIE
WILLIAM SCHIFFER
život a dielo sochára a medailéra
S LÁSKOU ZA PRAVDU
Unikátny nábytkový súbor 
z pozostalosti Mons. ThDr. Pavla 
Jantauscha, prvého apoštolského
administrátora
Apoštolskej administratúry  
v Trnave

VÝSTAVY
SLOVÁCI, PÍŠTE PO SLOVENSKY!
do 31. decembra 2023
 
TVORIVÉ DIELNE NA 
OBJEDNANIE
Záložky do knihy
Dielňa pre I. stupeň ZŠ 
(1. – 4. roč.)

GALÉRIA JÁNA KONIARKA
GALÉRIA VÝKLAD
Hlavná 8, facebook/galeriavyklad, 
Instagram/galeriavyklad

Emília Rigová: UNTITLED
kurátor: Nina Vrbanová
Potrvá do 10. septembra 2023
V kolekcii rozmerných video 
projekcií pod názvom Untitled, 
autorka sofistikovane kóduje 
odkazy spojené s tematikou 
rómskeho holokaustu. Priestorová 
inštalácia video projekcií prevažne 
na báze autorskej performancie, 
ale aj foto -objektu, v synagóge 
naliehavo sprítomňuje jeho odkaz.

SKULPTURPARK
Kurátor: Vladimír Beskid
Potrvá do 1. januára 2030
Prvá stála sochárska expozícia 
v nádvorí trnavskej Kopplovej vily 
GJK otvorená od 18. mája 2023. 
Ide o základnú zostavu 7 diel, 
ku ktorým budú pribúdať ďalšie 
realizácie súčasného umenia.

TVORIVÉ DIELNE
Galéria Jána Koniarka, Koppelova 
vila, Zelený kríček 3, Trnava
ART LABORATÓRIUM
Tvorivé dielne pre materské 
a základné školy v priestoroch 
galérie
od 3. januára do 22. decembra 
2023

LETO V GALÉRII
ZÁHADY A MÝTY
Letné tvorivé dielne
od 4. júla do 28. júla 2023

KNIŽNICA J. FÁNDLYHO
6. júla o 16.30 v záhradnej čitárni
INOVATÍVNA LIEČBA RAKOVINY
Prednáška v rámci projektu  
VedoMost
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12. júla o 10.00 v hudobnom 
oddelení
KLAVÍRNY KONCERT
Koncert študentky VŠMU  
Magdalény Remenárovej

12. júla o 17.00 v záhradnej 
čitárni
VOLANIE LETA
Stretnutie v rámci cyklu Poézia 
slova a života, hosť: básnik Erik 
Ondrejička. Moderátori Pavol 
Tomašovič a Štefan Kuzma. 
Hudobní hostia Pavol Opatovský 
a Jozef Laci Pagáč. Podujatie 
z verejných zdrojov podporil 
Fond na podporu umenia.
SCRABBLE V KNIŽNICI
Pravidelné stretnutia seniorov pri 
spoločenskej hre každú stredu 
o 14.00 v študovni

PRE DETI A TÍNEDŽEROV

PRÁZDNINOVÝ SUPERKLUB
Každý utorok a štvrtok o 10.00 
v knižničnej záhrade
4. júla - KOMPOST STORY. 
Divadelné predstavenie 
NevaDivadlo
6. júla - ROBOT PHOTON V AKCII. 
Hravé programovanie robotov
11. júla - Z KAŽDÉHO ROŽKA 
TROŠKA. EKO tvorivá dielnička 
s Veronikou Sekerovou
13. júla - Z KAŽDÉHO ROŽKA 
TROŠKA. EKO tvorivá dielnička 
s Veronikou Sekerovou
18. júla - PIKNIK V ZÁHRADE 
so spisovateľkou a fotografkou 
Miriam Petráňovou
20. júla - ROBOT PHOTON 
V AKCII. Hravé programovanie 
robotov
25. júla - PIKNIK V ZÁHRADE 
so spisovateľkou Monikou 
Juráňovou
27. júla - PIKNIK V ZÁHRADE so 
spisovateľkou Dianou Mašlejovou

PREČÍTANÉ LETO V POBOČKE 
PREDNÁDRAŽIE
Mozartova 10
6. júla o 9.00 - O HVIEZDACH
13. júla o 9.00 - O CESTÁCH
20. júla o 9.00 - O ČÍSLACH
Čítania a súťaže pre deti.

SUPERKLUBKO NA TULIPÁNE
V stredu o 10.00 
na Ul. M. Gorkého 21
12. júla - PRÁZDNINY VÍTAJME, 
SPOLU SA ZAHRAJME
19. júla - SLOVENSKO MY 
MILUJEME
26. júla - AHA, DETI, ČO TO LETÍ
Zábavné súťaže pre deti.

PREČÍTANÉ LETO V POBOČKE 
TULIPÁN
V piatok o 10.00 
na Ul. M. Gorkého 21
7. júla - O HVIEZDACH
14. júla - O CESTÁCH
21. júla - O ČÍSLACH
28. júla - O LUPÁCH
Čítania a súťaže pre deti.

SÚŤAŽ: SLOVENSKO  
– PRECHÁDZKA STOROČIAMI
Súťaž o skvelé ceny, otázky na 
www.kniznicatrnava.sk alebo 
priamo v oddelení pre deti 
a v pobočkách Prednádražie 
a Tulipán

DIVADLO J. PALÁRIKA
Divadelné prázdniny ( júl -august)

DISK/DIVADELNÁ SKUPINA
Divadelné prázdniny ( júl -august)

TRNAVSKÉ OSVETOVÉ 
STREDISKO
KreaTiviTa 2023 „Iba očká 
a stĺpiky“,
kolektívna výstava textilnej tvorby 
v Trnavskom osvetovom stredisku 
(TOS). Pozrieť si ju môžete 
od 2. júna do 30. júla 2023.
KreaTiviTa 2023 „Keď duša 
prehovorí“,
kolektívna výstava výtvarných diel 
a fotografií Veroniky Bahnovej 
v sídle TTSK. Potrvá od 12. júna 
do 31. októbra 2023.

ŠTÁTNY ARCHÍV V TRNAVE
VÝSTAVY
TÚLAVÉ TOPÁNKY NAŠICH 
PREDKOV
od 9. júna do 15. novembra 2023
Prehliadku cez víkend je potrebné 
objednať telefonicky na tel. čísle: 
033/551 11 80

TRNAVSKÝ JAZZYK 2023
od 10. do 14. júla

10. júla
20.00 Zea, Nádvorie
21.30 Waking Vision SK/US, 
Nádvorie

11. júla
19.00 Oliver Kucharovič Quartet, 
Hlavná ulica
20.00 Miloš Biháry & Jazz Funk 
Brothers Orchestra, Nádvorie
21.30 Ghostly Silent live DJ set, 
Nádvorie

12. júla
18.00 Rytmika, Hlavná ulica
20.00 Ajdži Fluid Sympatet, 
Nádvorie
21.30 Adam Kvasnica & his 
African rhythms, Nádvorie

13. júla
19.00 The Bureau, Hlavná ulica
20.00 Peter Lipa Band, Nádvorie
21.30 VKTRD, Nádvorie

14. júla
18.00 Divadlo pod balkónom - 
Tajomstvo hracej skrinky, 
Hlavná ul.
19.15 Dan Bárta & 
Illustratosphere (CZ), Mestský 
amfiteáter
20.45 Mike Stern Band (US),  
Mestský amfiteáter

KONCERTY DYCHOVÝCH 
A ĽUDOVÝCH HUDIEB 2023
od 2. júla do 27. augusta 
v Mestskom amfiteátri

PROGRAM NA JÚL
2. júla o 18.00 DH Májovanka
9. júla o 18.00 DH Dubovanka
16. júla o 18.00 ĽH Borovienka
23. júla o 18.00 Veselá hudba 
z Ratíškovíc /CZ/
30. júla o 18.00 DH Rovina

PROGRAM NA AUGUST
6. augusta o 17.00 Modrančanka
13. augusta o 17.00 Záhorienka 
a hostia
27. augusta o 17.00 DH 
Bučkovanka
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KINEMATOGRAF
na Trojičnom námestí

3. júla o 21.30 h 
KOCÚR V ČIŽMÁCH: 
POSLEDNÉ ŽELANIE

4. júla o 21.30 h
BUKO

5. júla o 21.30 h
INVALID

HODINA NOČNÉHO 
POKOJA
Rozlúčka s Danom Heribanom
3. júla o 19.00 h
Nádvorie – priestor súčasnej 
kultúry
Vstup zdarma
Účinkujú: Jana Kirschner, Zuzana 
Mikulcová, Zuzana Norisová, 
Svetlana Rymarenko, Braňo Jobus, 
Marián Slávka, Filip Hittrich, 
Jakub Hittrich, Roland Kánik

POTULKY MALÝM RÍMOM 
2023
2. júla o 17.00 h, pred 
Knižnicou Juraja Fándlyho
Knižnica – Dom príbehov 
a ľudskej pamäti

9. júla o 17.00 h, pred 
arcibiskupským gymnáziom
Rubrorum nielen pre bývalých 
študentov gymnázia

16. júla o 17.00 h, 
pred mestskou vežou
O hviezdnom rektorovi

23. júla o 17.00 h, 
pred mestskou vežou
Za stratenými dielami

30. júla o 17.00 h, 
pred mestskou vežou
Mariánska potulka

PODZEMNÉ MESTO
7. júla o 18.00 h, pred mestskou 
vežou na Trojičnom námestí
komentovaná exkurzia
Počas dvoch hodín prejde skupina 
trasou od Kostola Najsvätejšej 
trojice z 18. storočia, v ktorom 
sú uložené kosti košických 
mučeníkov, cez stredovekú 

pivnicou pod mestom, Kostolom 
sv. Jakuba, ktorý bol v minulosti 
zničený zemetrasením a kryptou 
pod kostolom.

MESTSKÁ VEŽA
pondelok - štvrtok: 10.00 - 18.00 h.
piatok, sobota: 10.00 - 21.00 h.
nedeľa: 10.00 - 18.00 h.

PREHLIADKY MESTA
počas letných prázdnin, 
pracovné dni o 10:30 h
pred mestskou vežou
Bezplatné prehliadky mesta 
s profesionálnym sprievodcom 
v dobovom kostýme.

SAKRÁLNE PAMIATKY
Sprístupnenie sakrálnych 
pamiatok pre verejnosť

Bazilika sv. Mikuláša:
pondelok – piatok: 10:00 – 12:30 h. 
a 14:00 – 16:00 h.
sobota: zatvorené pre 
návštevníkov
nedeľa: 14:00 – 17:00 h.

Katedrála sv. Jána Krstiteľa:
pondelok – piatok: 10:00 – 12:30 
a 14:00 – 16:00 h.
sobota: 11:00 – 16:00 h.
nedeľa: zatvorené pre 
návštevníkov

MINITRNAVA
6. - 21. júla, každý pracovný deň, 
8.00 – 15.00 h
zimný štadión

NOČNÉ VERŠE 2023,  
XVIII. ROČNÍK
15. júla od 20.00 h na Hlavnej 
ulici, v prípade nepriaznivého 
počasia v západnom krídle 
radnice
Herci a milovníci poézie 
interpretujú poéziu trnavských 
a slovenských básnikov. 
Interpreti: Petra Sabová, Miroslav 
Mihálek, Nina Kočanová, 
Margaréta Partelová, Titus 
Holič, Klára Bartakovičová. 
Hudobný doprovod: Dušan 
Minka, Beáta Kuracinová 
Vargová s vnukom Sebastiánom. 
Scenár a moderovanie: Adriena 
Horváthová. Podujatie vzniklo 

v spolupráci s Literárnym klubom 
Bernolák, Miestnym odborom 
Matice slovenskej v Trnave 
a s finančnou podporou Mesta 
Trnava. Vstup je voľný.

SĽUK, Slovenský ľudový 
umelecký KOLEKTÍV
„SLOVENSKO“
21. augusta o 19.00 h, 
Mestský amfiteáter Trnava
Vstupné: 10 €
Predpredaj vstupeniek v sieti 
Ticketportal a Región Trnava – 
mestská veža alebo pred 
predstavením v amfiteátri.

MALÝ BERLÍN
2. júla o 16.00 h, Hlavná sála,  
Malá sála
UA KLUB: СПОГАДИ З 
ДИТИНСТВА | SPOMIENKY  
NA DETSTVO
Diskusia, prednáška, workshop

17. júla o 8.00 h, Hlavná sála,  
Malá sála
LETNÝ TÁBOR V MALOM 
BERLÍNE 2023
Divadelné predstavenie,  
filmové premietanie,
literárne čítanie, tvorivá dielňa, 
workshop

BATERKÁREŇ
12. júla od 16.30 do 18.30
1/3 INTENZÍVNY KURZ 
AKVARELU PRE ZAČIATOČNÍKOV 
v priestoroch Zdieľanej dielne 
(vedľa Baterkárne): Základy maľby 
akvarelom: kolorovaná kresba
V úvode kurzu sa oboznámite 
s pomôckami a prostredníctvom 
krátkych cvičení sa naučíte 
používať štetce a pracovať 
s farbami. Výstupom kurzu bude 
kolorovaná kresba vytvorená 
miešaním a prelínaním farieb 
v kombinácii s ceruzkou.
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19. júla od 16.30 do 18.30
2/3 INTENZÍVNY KURZ 
AKVARELU PRE ZAČIATOČNÍKOV 
v priestoroch Zdieľanej dielne: 
Prírodný motív technikou  
akvarelu – kvety.
Na druhej lekcii sa naučíte ako 
maľovať lupene a listy rôznych 
kvetov, aké štetce použiť a ako 
správne namiešať požadovanú 
farebnosť. Výstupom kurzu bude 
výkres s kompozíciou farebných 
kvetov.

26. júla od 16.30 do 18.30
3/3 INTENZÍVNY KURZ 
AKVARELU PRE ZAČIATOČNÍKOV 
v priestoroch Zdieľanej dielne: 
Prírodný motív technikou  
akvarelu – zviera.
Prostredníctvom krátkych cvičení 
v úvode tretej lekcie sa naučíte ako 
čo najlepšie namaľovať jednotlivé 
časti zvieracieho tela. 
Lektorka vám pomôže naskicovať 
zviera podľa vlastného výberu 
a s využitím vedomostí 
z predchádzajúcich lekcií vytvoríte 
vlastné umelecké dielo.
Cena celého kurzu:  
67,50 € / osoba. 
Kapacita kurzu je obmedzená, 
preto je zabezpečený individuálny 
prístup. 
Cena samostatnej lekcie je 
26,90 € / osoba.

5. júla
KREATÍVNY KURZ ŠITIA  
PRE ZAČIATOČNÍKOV
Dopoludnia od 10.00 h do 12.30 h
Popoludní od 15.30 h do 18.00 h
Na kurze sa naučíte používať 
základné pomôcky, používať šijací 
stroj a vytvárať stehy. Kapacita 
kurzu je obmedzená, preto je 
zabezpečený individuálny prístup.
Cena kurzu: 44,90 € / osoba.

11. júla od 16.30 do 18.30
TVORBA GRAFIKY TECHNIKOU 
LINORYTU v priestoroch Zdieľanej 
dielne: Počas kurzu sa naučíte 
používať potrebné pomôcky a za 
pomoci rydla a linolea vytvoríte 
matricu, ktorú otlačíte pomocou 
špeciálnej farby na grafický 
výkres, čím vznikne originálna 
grafika. 
Cena kurzu: 21,90 € / osoba.

18. júla od 15.30 do 18.30
INTENZÍVNY KURZ ŠITIA PRE 
POKROČILÝCH v priestoroch 
Zdieľanej dielne:
Upcyklácia pánskej košele
Tento kurz je určený pre 
záujemcov, ktorí už majú 
skúsenosti so šitím a chcú 
si rozšíriť svoje zručnosti. 
Výsledkom kurzu bude taška cez 
plece vyrobená z pánskej košele.
Cena: 44,90 € / osoba.

od 10. júla do 14. júla
DENNÝ LETNÝ TÁBOR  
V BATERKÁRNI
Tábor je určený deťom 
od 7 do 14 rokov. Oboznámia 

sa so životom v meste 
a komunite a zapoja sa do aktivít 
súvisiacich s udržateľnosťou 
a zodpovednosťou k životnému 
prostrediu. Deň v tábore začne 
o 7.30 a bude končiť o 15.30. 
Cena 179 €.

ZVÝHODNENÉ KREATÍVNE 
KURZY PRE SENIOROV 
A SENIORKY
každý druhý štvrtok 
v priestoroch Zdieľanej dielne

13. júla od 10.30 do 12.00
MAĽBA INŠPIROVANÁ 
ABSTRAKTNÝM UMENÍM
Naučíte sa používať pomôcky 
a techniky potrebné k vytvoreniu 
abstraktného obrazu. Výstupom 
kurzu bude abstraktný obraz 
namaľovaný technikou akrylu. 
Kapacitu kurzu je obmedzená, 
preto je zabezpečený individuálny 
prístup. Cena kurzu: ZDARMA

27. júla od 10.30 do 12.00
MAĽUJEME KVETY TECHNIKOU 
AKVARELU
Kurz určený pre začiatočníkov, 
ale aj pre tých, ktorí už 
majú skúsenosť so štetcom 
a farbami. Výstupom kurzu bude 
vlastnoručne namaľovaný obraz 
s motívmi kvetov.
Cena kurzu: zdrarma
Prihláste sa na kurzy na webovej 
stránke: www.baterkaren.sk. 
V prípade otázok nás kontaktujte: 
e -mail: natalia@baterkaren.sk, 
tel. č.: +421 911 833 114.
ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ
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JÚL 19.00 h
AUG 18.00 h

KO N C E RT Y  –  D I VA D L Á  –  TA N E C
Detské predstavenia každú stredu, piatok a nedeľu o 18.00 h

HLAVNÁ ULICA PEŠIA ZÓNA
TA M  K D E  T O  Ž I J E



1. 7. • 14:00 Elementy (SD)
16:00 Krakenteena Ruby (SD)
17:45 SPIDER -MAN: CEZ 
PARALELNÉ SVETY (SD)
20:15 Flash (ST)

2. 7. • 16:00 Elementy (SD)
18:00 Cool Girl!
20:00 Indiana Jones a Nástroj 
osudu (SD)

3. 7. • 16:00 Indiana Jones 
a Nástroj osudu (SD)
18:45 NIČ V ZLOM (ST)
20:30 Cool Girl!

4. 7. • 16:00 Cool Girl!
18:00 Horský vodca
19:20 Také to leto (ČT)

5. 7. • 16:00 Mimoni 2: Zloduch 
prichádza (SD)
19:30 Politická diskusia Igora 
Matoviča – BEZ OCHRANKY
A* / 21:30 Invalid

6. 7. • 16:00 Život pre samoukov
18:00 Tajomstvo modrej zátoky 
(ČT)
20:00 INSIDIOUS: ČERVENÉ 
DVERE (ST)

7. 7. • 16:00 Mimoni 2: Zloduch 
prichádza (SD)
18:00 Život pre samoukov
20:00 INSIDIOUS: ČERVENÉ 
DVERE (ST)
A* / 21:30 DC Liga superzvierat 
(SD)

8. 7. • 14:00 Mimoni 2:
Zloduch prichádza (SD)
16:00 Elementy (SD)
18:00 Život pre samoukov
20:30 MUNJE: OPET! (Mágia 
Balkanu) (srb. + angl. titulky)

9. 7. • 14:00 Elementy (SD)
16:00 Mimoni 2: Zloduch
prichádza (SD)
18:00 Tajomstvo modrej
zátoky (ČT)
20:00 Život pre samoukov
A* / 21:30 Invalid

10. 7. • 16:00 Život pre samoukov

10. 7. • 18:00 Aft ersun (ČT)
20:00 Územie fantázie

11. 7. • 16:00 Smolu nosíš ty, láska
18:00 Územie fantázie
20:00 Aft ersun (ČT)

12. 7. • 13:00 Spider -Man:
Cez paralelné svety (SD)
16:00 Smolu nosíš ty, láska
18:00 Tajomstvo modrej
zátoky (ČT)
20:00 Život pre samoukov

13. 7. • 13:00 Elementy (SD)
16:00 Prví dvaja (ST)
17:30 Rebel (ČT)
20:00 Mission: Impossible 
Odplata – Prvá časť (SD)

14. 7. • 16:00 Elementy (SD)
18:00 Spider -Man: Cez paralelné 
svety (SD)
20:30 INSIDIOUS: ČERVENÉ 
DVERE (ST)

15. 7. • 14:00 Elementy (SD)
16:00 Mimoni 2: Zloduch
prichádza (SD)
18:00 Prví dvaja (ST)
20:00 Mission: Impossible 
Odplata – Prvá časť (SD)

16. 7. • 14:00 Mimoni 2: Zloduch 
prichádza (SD)
16:00 Elementy (SD)
18:00 Život pre samoukov
20:00 Mission: Impossible 
Odplata – Prvá časť (SD)
A* / 21:15 Super Mario Bros.
vo fi lme (SD)

17. 7. • 16:00 Prví dvaja (ST)
17:30 Mission: Impossible 
Odplata – Prvá časť (SD)
20:15 INSIDIOUS: ČERVENÉ 
DVERE (ST)

18. 7. • 16:00 Nová hračka (SD)
18:00 Hrdina nikoho (ČT)
20:00 Rebel (ČT)

19. 7. • 13:00 Super Mario Bros.
vo fi lme (SD)
16:00 Život pre samoukov
18:00 Nová hračka (SD)

KINO HVIEZDA
www.kinohviezda.trnava.sk

20:00 Mission: Impossible 
Odplata – Prvá časť (SD)
A* / 21:15 Veľryba (ČT)

20. – 23. 7. SET FILM FEST

24. 7. • 16:00 Mavka: Strážkyňa 
lesa (SD)
18:00 Barbie (ST)
20:00 Oppenheimer (ST)
A* / 21:15 Ježko Sonic 2 (SD)

25. 7. • 16:00 Mavka: Strážkyňa 
lesa (SD)
18:00 Nová hračka (SD)
20:00 Hrdina nikoho (ČT)

26. 7. • 13:00 Malá morská víla (SD)
16:00 Mavka: Strážkyňa lesa (SD)
18:00 Život pre samoukov
20:00 Barbie (ST)
A* / 21:15 Hranice lásky

27. 7. • 13:00 Malá morská víla (SD)
16:00 Barbie (ST)
18:00 Strašidelný dom (SD)
20:00 Svet včerajška (ČT)

28. 7. • 16:00 Super Mario Bros.
vo fi lme (SD)
18:00 Svet včerajška (ČT)
20:00 Strašidelný dom (SD)

29. 7. • 14:00 Super Mario Bros.
vo fi lme (SD)
16:00 Elementy (SD)
18:00 Strašidelný dom (SD)
20:00 Oppenheimer (ST)

30. 7. • 14:00 Elementy (SD)
16:00 Super Mario Bros. vo fi lme 
(SD)
18:00 Oppenheimer (ST)
A* / 21:00 SPIDER -MAN:
CEZ PARALELNÉ SVETY (SD)

31. 7. • 13:00 Zúbková víla (SD)
16:00 Kocúr v čižmách: Posledné 
želanie (SD)
18:00 Strašidelný dom (SD)
20:00 Život pre samoukov
A* / 21:00 Letné svetlo a potom 
príde noc (ČT)

A* – premietanie v amfi teátri
Zmena programu vyhradená.
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